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Editorial 3

Milé sousedky a sousedé,

opět držíte v rukou novotou vonící zpravodaj našich souobcí. Věříme, 
že v něm najdete zajímavé čtení, které pro vás ovšem nebude natolik 
dechberoucí, abyste ho vyměnili za letní venkovní aktivity.

Z formálních změn jsme přesunuli Kalendář plánovaných akcí na zadní stra-
nu, což jste už pravděpodobně zaznamenali.

V obsahu nechybí ustálené rubriky informací z obce a zprávy jednotlivých 
spolků působících na Vraclavi a v Sedleci. Vypíchnout bychom chtěli dva 
opravdu pěkné historické články. Jeden, jak napovídá reprodukce na protěj-
ší straně, o malíři Karlu Wagnerovi, druhý o žokeji Jindřichu M. Perném. 
Neváhejte a nalistujte strany 8 a 18! 

Zajímáte-li se o vesmír, na straně 31 zjistíte, jak je starý.

Přejeme všem pohodové léto i podzim plný zdravé a bohaté úrody.

       Vaše Redakce

Slovo starosty obce

stva pro místní rozvoj - na podporu ubytování ukrajin-
ských uprchlíků.

V měsíci dubnu proběhla oprava účelové komunikace 
od slamníku za letištěm po sedlecký rybník Louže. 
Hlavním důvodem bylo odklonění projíždějící země-
dělské techniky z centra Sedlece. 

Z menších realizací bych jmenoval instalaci zábradlí 
na hrázi rybníka Louže, úpravu okolí skládky zemin 
U Dubu dle projektové dokumentace, dále hrazení 
a výsadbu záhonu trvalek kolem odpadních nádob 

u Konzumu.

Také bych vám rád sdělil, že se 
obci podařilo po mnohaleté sna-
ze vykoupit za cenu dle odborné-
ho posudku bývalý kostel 
sv. Václava.

Z akcí, které jsou v běhu nebo 
se v brzké době rozběhnou, bych 
zmínil výstavbu infrastruktury 
pro devět rodinných domů na 
Kamenci. Po přihlášení jedenácti 
zájemců a následném losování, 
již má všech devět parcel svého 
majitele.

Vážení občané,

nejprve mi dovolte vás informovat o personální 
změně na obecním úřadu, kterou měla většina z vás 
již možnost zaregistrovat při osobní návštěvě. Po 
dlouhých letech nás opouští paní Jaroslava Fikejzová 
a nově přichází Lada Boštíková. Rád bych Jarči pro-
střednictvím zpravodaje poděkoval za skvělou práci 
a popřál jí do nového, snad i klidnějšího, období jejího 
života hlavně hodně zdraví a spokojenosti. Ladě přeji, 
aby se jí u nás líbilo a brzy si osvojila všechny činnosti, 
kterých není málo.

Zároveň informuji, že je vypsáno výběrové řízení 
na pozici pracovníka naší 
pracovní skupiny pro údržbové 
práce v obci. Bližší informace 
jsou vyvěšeny na úřední desce.

A nyní pár slov o tom, co se 
událo v naší obci v prvním po-
loletí tohoto roku. Prvně bych 
se zmínil o projektech, které již 
byly realizovány.

V obecním domě č.p. 113 byla 
dokončena kompletní rekon-
strukce bytu číslo 3. Rekon-
strukci se podařilo realizovat 
díky dotačnímu titulu Minister-
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4 Slovo starosty obce

Své náměty a připomínky k životnímu 
prostředí na Vraclavi a v Sedleci posílejte na
zivotni.prostredi@obecvraclav.cz

Od osobností z oblasti architektury, kteří naši obec 
navštívili, bych přešel k dalším významným návště-
vám osobností z oblasti politiky.

Jak všichni jistě víte, ve volbách do zastupitelstev 
naše kandidátka vystupovala pod hlavičkou hnutí 
STAN, není tedy s podivem, že jeden ze sněmů hnutí 
STAN Pardubického kraje se konal na sále našeho 
kulturního domu, za přítomnosti místopředsedy vlády 
a ministra vnitra Víta Rakušana, ministra pro evropské 
záležitosti a dnešního ministra školství Mikuláše Beka, 
poslanců parlamentu Tomáše Dubského a Jiřího 
Hájka, bývalého poslance Jana Farského, náměstkyně 
hejtmana Michaely Matouškové a předsedy krajské 
organizace kraje Oldřicha Koblížka.

V rámci podpory malých obcí a projektu k čištění 
odpadních vod přírodě blízkým způsobem nás také 
navštívili poslanci hnutí STAN Ing. Jana Krutáková 
a Tomáš Dubský.

Podrobnosti k uváděným akcím rád zodpovím osobně 
na OÚ.

Začínají prázdniny a dovolené. Těm, kteří se rozjedou, 
ať už po Čechách nebo do zahraničí, poznávat nové 
či navštívit svoje oblíbené destinace, přeji šťastnou 
cestu. Všem pak přeji klidnou, sluncem prosvícenou 
dovolenou a krásné zážitky. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se podílí-
te svou činností na rozvoji obce, ať už je to v oblasti 
kultury, spolkové činnosti, údržby zeleně či na dalších 
prospěšných aktivitách.

Pavel Osinek

U akce Modernizace silnice III/305 23 (hlavní tah obcí), 
stále čekáme na povolení stavby, ale již bylo zahájeno 
řízení pro výběr dodavatele stavby. Z pěti stavebních 
objektů připadají tři na naši obec v celkové hodnotě 
22 mil. Kč. Po prvotním zdržení by stavba měla být 
zahájena na podzim tohoto roku.

Z důvodu špatného stavu stromů na Hradisku připra-
vuje obec ve spolupráci s firmou Chameleos projekt 
na ošetření či kácení těchto stromů. Projekt se bude 
týkat i ošetření stromů na hřbitově, kde je potřeba 
provést výchovný řez na mladších stromech a obmě-
nit bezpečnostní vazby na starších stromech. 

Dále bych se chtěl zmínit o vznikající architektonické 
studii celého komplexu kulturního domu, kterou si 
obec zadala u Ing. arch. Jakuba Chobotského. Ten 
ve spolupráci s dalšími třemi architekty připraví 
návrh, resp. návrhy možných řešení. Tyto návrhy by 
pan Chobotský představil široké veřejnosti na podzim 
tohoto roku. 

Pokud se nám podaří domluvit přednášku 
s Ing. arch. Karlem Doubnerem, bude veřejnost sezná-
mena i s návrhem jednoho z možných řešení rekon-
strukce kostela sv. Václava. Tato studie byla zpracová-
na již před mnoha lety a byla nám prezentována 
při koupi objektu kostela.

Dalším počinem z hlediska architektury je navázání 
spolupráce s Ing. arch. Terezou Šmídovou, se kterou 
bychom připravili studie na úpravu veřejných pro-
stranství v různých částech obce.

Komise životního prostředí 

Životní prostředí v obci je v současné době negativně 
ovlivněno zvýšenou dopravou a také intenzivní těžbou 
v okolních lesích. Na některé zeleni se teprve letos 
projevuje suchá perioda z minulosti, došlo k pro-
schnutí a nenávratnému poškození. Vzhledem k tomu, 
že nevíme, jaké počasí bude letos, přimlouvám se za 
vhodné hospodaření s vodou a velkou obezřetnost při 
manipulaci s ohněm. 

Pokud máte možnost, můžete v případě déle trvající-
ho sucha zpříjemnit život hmyzu a ptákům tak, že jim 

připravíte koupaliště a pítka, která ovšem musí být 
chráněná proti kočkám! 

Květinová výsadba
Komise zaštítila výsadbu květinového záhonu kolem 
oplocení stání na kontejnery vedle Konzumu. Doufám, 
že se sazenicím podaří brzy zakořenit a rozrůst, aby 
zkrášlily tento prostor a daly zázemí a potravu drob-
ným živočišným druhům a opylovačům. Obec má vyti-
povaná i další místa, kde by postupně chtěla přidávat 
květinovou výsadbu.

Hradisko 
Každý, kdo chodí přes Hradisko, si jistě všiml, že 
tamní stromy nejsou v nejlepší kondici. Některé suché 
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padající větve jsou život ohrožující. Protože se jedná 
o významný krajinný prvek, musí každou jeho změnu 
schválit také odbor životního prostředí ve Vysokém 
Mýtě a vyjadřuje se k němu také Agentura ochrany 
přírody České republiky – konkrétně její regionální 
pracoviště se sídlem v Pardubicích. 

Protože je stav některých stromů špatný, připravuje 
se povolení kácení v rozsahu, který doporučí a schvá-
lí výše uvedené organizace. Kácení bude provádět 
specializovaná firma a náklady by měly být částečně 
hrazené dotací. Zatím bylo doporučeno vykácení aká-
tů, náletových jasanů, ale bohužel i poškozených lip. 
Vykácená zeleň bude nahrazována novou výsadbou, 
která by měla lépe odolávat změněným podmínkám – 
tedy většímu suchu a teplu, které se pro nejbližší de-
setiletí (a umístění na valu) předpokládá.

Sady
Komise by chtěla docílit systematické péče o obecní 
sady. S vedením obce zatím hledáme koncept této 
péče. I letos by ovoce z obecných sadů mělo sloužit 
hlavně občanům obce, kdy podmínky zůstaly platné 
z předchozích let – dojít si na Obecní úřad ohlásit 

Kulturní komise

zájem o očesání ovoce a posléze podle toho, kolik se 
zájemci podaří očesat, zaplatit symbolický poplatek, 
který by měl sloužit pro péči o stromy v příštích letech.

Odpadové hospodářství
Komise se začne zabývat také odpadovým hospodář-
stvím obce. Výsledky a z toho plynoucí možnosti by 
měly být občanům představeny v průběhu roku.

Neformální odpočívadla
Komise souhlasí s návrhem mysliveckého spolku 
o umístění pytlů nebo sběrných nádob na odpad 
v neformálních místech zastavení v serpentýnách 
směrem na Stradouň. S nárůstem provozu zde zasta-
vuje mnoho řidičů, kteří bohužel zbytky svačin vyha-
zují do příkopu a zanášejí odpadem celou stráň. Stráň 
jsme v rámci akce Ukliďme Česko celou vysbírali, 
nicméně do měsíce byla znovu plná odpadků.

Závěrem bych Vám chtěla popřát hezké léto, užijte 
si čas venku a pokud máte nějaké náměty nebo připo-
mínky, napište mi na e-mail 
zivotni.prostredi@obecvraclav.cz 

Zuzana Fikejzl Velčovská 

Scházíme se pravidelně jednou měsíčně, až na období 
prázdnin.

Dvakrát do roka jsou plánované schůzky pro Vás, kteří 
nejste členy, ale měli byste nápady na pořádaní akcí. 
Další taková schůzka se uskuteční 22. 8. 2023 v 18.00 
v Obecní hospodě na Vraclavi. Srdečně Vás zveme. 
Pokud se nebudete moci zastavit, ale rádi byste se 
zapojili, napište mi na e-mail nebo zavolejte, viz kon-
takty dole.

Akce na příští rok začneme plánovat v prosinci a lednu 
2024. Ono se to nezdá, ale bude to za chvilku.

Pěkné počtení přeje 
Kristýna Klzová

předsedkyně Kulturní komise

Krátce
V březnu letošního roku jsme pro vás objednali divadlo 
Ani za Milion od společnosti HRRR.

Úvodem
Od února 2023 jsem převzala tým Kulturní komise při 
Radě obce Vraclav, navážu tím na práci Věry Nováko-
vé. Tímto Věře a Radě obce Vraclav děkuji za důvěru 
a zároveň jsem velmi ráda převzala fungující a přátel-
ský tým.

Náš tým: Knil Martin, Kubík Jaroslav, Maturová Hana, 
Nováková Věra, Pilařová Ludmila, Procházková Barbo-
ra, Schejbalová Markéta, Škopová Květa 
a Štanclová Pavlína.

Kontakty
E-mail: kulturni.komise@obecvraclav.cz
Telefon: +420 603 418 994



6 Kulturní komise

projížďku Národním parkem Masai Mara, kde nakonec 
svého vysněného lva spatřily.

Také však vzpomenuly chudé příbytky, nedostatek 
vody či nemocničního vybavení, a také se rozpovídaly 
o tom, že v Keni stále existují nemocnice, ve kterých 
je hodnota peněz důležitější než hodnota lidského 
života. Takovým případem byl třeba šestiletý Boni-
fácek s neléčeným diabetem I. typu, kterému čeští 
zdravotníci včasným převozem do nedaleké vybave-
nější nemocnice a zaplacením základní zdravotní péče 
zachránili život. Bez finanční podpory českých zdra-
votníků by Bonifácek nebyl ošetřen a čelil by krutému 
osudu.

Díky jejich odvaze vypravit se na tuto náročnou misi 
jsme se mohli alespoň na malou chvíli přiblížit životu 
tamních obyvatel a začít si tak mnohem více vážit 
čisté vody, útulného obydlí, ale ze všeho nejvíc vysoké 
úrovně českého zdravotnictví.

Tímto ještě jednou děkujeme za krásnou přednášku 
a také Vám, všem zúčastněným. S vaší pomocí se nám 
podařilo vybrat neuvěřitelných 9210 Kč na bioche-
mický analyzátor pro nemocnici v Itibu, který bude 
pomáhat pacientům, jako je třeba Bonifác.

Barbora Procházková
členka Kulturní komise

Jak pan Grygar na Vraclav přijel.

Před nedávnem, v polovině dubna, se ve vraclavském 
kulturním domě uskutečnila dlouho plánovaná před-
náška pana Dr. Jiřího Grygara, CSc.

Když píši dlouho plánovaná, tak věřte, že se měla 
uskutečnit téměř na datum přesně, před 3 roky.

Ovšem situace kolem covidu to změnila. Týden před 
plánovanou akcí byly, nařízením vlády, zrušeny všech-
ny veřejné akce.

Avšak dle přísloví „kdo si počká, ten se dočká“ se po-
dařilo přednášku uskutečnit letos na jaře.

Pan Dr. Grygar ochotně přislíbil účast, a tak i přes 
různé peripetie se beseda s panem Grygarem na téma 
„Osmá múza astronomie“ uskutečnila.

Když vezmeme v potaz věk pana doktora, tak je to 
opravdu radost, že se akce zdárně uskutečnila. Účast 
na přednášce byla hojná a kdo chtěl, ten si ji užil.

V dubnu byly dvě přednášky. Vzpomínky na Afriku 
a Osmá múza astronomie.
 
Dne 12. 4. 2023 se uskutečnila přednáška mediček 
a lékařů, kteří několik týdnů pracovali v nemocnici 
v Keni. Článek pro Vás připravila Barbora Procházková.

Stejně tak přednáška Osmá múza astronomie, která 
proběhla 20. 4. 2023, byla organizována spolu s námi 
a článek pro Vás připravila Hanka Maturová.
Za nás, Kulturní komisi, jsme pomáhali hlavně 
s organizací, vybíráním dobrovolného vstupného, 
vybralo se 9198 Kč. Děkuji každému, kdo přišel 
a přispěl. Tyto peníze budou použity na rozvoj 
a výlety dětí v Astronomickém spolku vedeného 
Kristýnou Maturovou. 

Koncem dubna jsme naplánovali výlet autobusem na 
Floru Olomouc. Fotografie jsou od Lídy Pilařové.

V čase psaní článku už vím, že v červnu proběhne Noc 
kostelů a objednali jsme pro vás divadlo Dovolená po 
česku.

Ve středu 12. dubna nás v restauraci Kulturního domu 
ve Vraclavi poctily návštěvou studentky medicíny 
Lucie Dejdarová a Agáta Papoušková spolu s lékařka-
mi MUDr. Lenkou Dejdarovou a MUDr. Evou Papouško-
vou, kde nám představily přednášku „Vzpomínky na 
Afriku – mise Itibo“.

Poutavé vyprávění nám nastínilo šťastné i smutné 
chvilky, které čeští zdravotníci zažívali v rámci mě-
síčního pobytu v dalekém keňském Itibu, kam přijeli 
dobrovolně a na své náklady pomáhat do zdejší 
nemocnice.

S úsměvem na rtech vzpomínaly na zdravě naroze-
ná miminka, veselé zpívání v kostele nebo třeba na 

Medičky

Přednáška Vzpomínky na Afriku

Přednáška Osmá múza Astronomie
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Odpoledne ve čtyři hodiny jsme odjížděli domů. Sama 
jsem byla překvapena, kolik lidí na Flóru dorazilo.

Zpětně souhlasím s ostatními, že by nám čas na projití 
areálu stačil o hodinu kratší, do tří hodin. Byl to krásný 
den. 

Společně s Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě 
a sborem Otakar jsme se domluvili na otevření kostela 
sv. Mikuláše dne 2. 6. 2023. 

Prohlídka barokního areálu s průvodcem a k tomu 
zpěv sboru Otakar ve večerních hodinách je ojedinělá. 
Díky tomu jsme se také připojili k celostátní akci Noci 
kostelů. Letos bylo přihlášeno necelých 1800 kostelů 
a my byli mezi nimi.

Divadlo HRRR pro nás připravilo druhé divadelní před-
stavení. Komedií není nikdy dost, proto jsme zvolili 
i druhé vystoupení od nich. Jde o novinku, kdy premi-
éra proběhla v dubnu 2023 a u nás byla představena 
začátkem června.

Co způsobí objevení těhotenského testu na výletní 
lodi po řeckých ostrovech? Dva manželské páry řešily 
zapeklitý problém…

Bonusem navíc bylo pozorování hvězdné oblohy, 
které následovalo bezprostředně po přednášce 
na místním Hradisku. Špičkovou techniku přivezl 
Doc. Josef Ďurech z pražské ČVUT a pan Komárek 
z pardubické hvězdárny. Oba pánové též doprovodili 
pozorování zasvěceným výkladem. Obloha byla bez 
mráčku a my měli možnost pohlédnout do hluboké 
minulosti mnoha světelných let.

Hana Maturová
členka Kulturní komise

Jednou z očekávaných akcí byl společný výlet na Floru 
Olomouc. Záplava květin, která byla doprovázena vůní 
lilií, byla nezapomenutelná. Výstava škol, převážně 
vázané květiny a prezentace škol byla v horní části.

Ráno jsme se sešli u autobusu a v očekávaný čas jsme 
vyjeli. Vysadili nás u hlavního vchodu na Flóru, připra-
vené lístky nám umožnily rychle projít přes kontrolu 
a vstoupit do hlavního pavilonu A. Následoval volný 
program, kdy každý mohl zůstat na svém preferova-
ném místě, od pavilonu s hlavní výstavou až po skle-
níky a stánky. V areálu nás čekala také výstava bonsají 
v pavilonu H a G, skleníky se subtropickými 
a tropickými rostlinami. 

Někteří z nás si nakoupili květiny, vybavení pro za-
hrady a cokoliv dalšího v jednom z dvou set padesáti 
stánků.

Z přednášky Dr. Grygara

Flora: Pavilon 1

Flora: květiny

Flora Olomouc

Noc kostelů

Divadlo Dovolená po česku
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Jindřich Perný a klisna Ava 
vítězové nizozemské derby 1910

sklípku na Moravu, nebo zajet do Starých Hradů 
u Jičína, kde jsou pohádkové okruhy.

Rozhodně začátkem září, dne 2. 9. 2023, vystoupí 
Divadýlko Kozlík se svou pohádkou pro malé - Jak šel 
Kozlík do světa. Toto vystoupení plánujeme na Sedleci.

Vystoupení smíšeného pěveckého sboru Vlastimil 
z Litomyšle se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie ve Vraclavi, dne 27. 9. 2023.

Tradičně proběhne rozsvícení vánočního stromu 
na Vraclavi a nově se plánuje rozsvítit vánoční strom 
i na Sedleci. Pěvecký sbor Otakar z Vysokého Mýta 
nebude chybět.

V druhé půlce roku máme naplánované další akce, 
všechny informace se dozvíte z místního rozhlasu 
a budou uveřejněny na stránkách obce. Letáky 
s pozvánkou vylepujeme na třech místech ve Vraclavi 
a jednom na Sedleci. 

U některých akcí už víme přesné datum. Máme mnoho 
nápadů, je možné, že se objeví i další, než o kterých 
teď píšu.

Kladné ohlasy jsem zaznamenala při výletu do Olo-
mouce, na Flóru. Proto na podzim plánujeme další 
společný výlet. Zatím přemýšlíme, jestli do vinného 

Kulturní komise

Komise pro historii obce

Podrobnosti o tom, jak se chlapec z východních Čech 
rozhodl pro profesi dostihového jezdce, bohužel nejsou 
známy. Jisté je, že se záhy po vyučení vydal na cesty. 
Jindřich se vyučil na žokeje v Budapešti a následně jezdil 
dostihy v Rakousku-Uhersku, Rusku, později v Německu, 
až se nakonec natrvalo usadil v Holandsku. V Holandsku 
žil v Leidenu, nedaleko Wassenaaru, což jsou předměstí 
hlavního města Haagu. Nachází se tam dostihové závodi-
ště Duindicht, kde pracoval a jezdil dostihy.

Na dráze v Duindicht zvítězil v roce 1910 s klisnou Ava 
v Holandském derby a je zřejmě prvním Čechem, který 
kdy v dostihu zvaném Derby zvítězil. Dostih s nejčas-
tějším pojmenováním Derby se běhá ve všech zemích, 
kde se na různé úrovni provozují rovinové dostihy, tedy 

Seznamte se s rodákem z Vraclavi, jehož jméno bylo 
většině z nás ještě na začátku tohoto roku neznámé. 
Na vrcholu své kariéry byl přitom velmi slavným 
a respektovaným mužem. Jindřichu Matěji Pernému se 
podařilo vyhrát některé z evropských derby. Perného 
jméno, osud i historický primát by zřejmě zůstaly navždy 
v zapomnění, nebýt usilovného a dlouhodobého pátrání 
jeho prasynovce Milana Tůmy, bývalého handicapera 
a dlouholetého zaměstnance Jockey Clubu ČR.

Jindřich Matěj Perný se narodil 26. 2. 1880 ve Vraclavi. 
Jeho otec Josef Perný pocházel ze Svařeně a maminka 
Anna Hanusová z Brtče.

Co plánujeme

Jindřich Matěj Perný – slavný rodák
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Komise pro historii obce prosí všechny občany, kteří mají ja-
kékoliv materiály o naší cihelně, zda by nám je mohli dočasně 

zapůjčit. Rádi bychom zachytili její příběh od začátku do konce.

Máte-li k dispozici cokoliv, co se naší cihelny týká (informace, 
příběhy, fotografie, tištěné materiály, předměty…), prosíme 
ozvěte se nám. Postačí informovat obecní úřad nebo přímo 

nás na tel. 725 549 170 či na e-mailové adrese: 
klement.libor@seznam.cz 

Předem velmi děkujeme!

dostihy bez překážek. Ve Francii se tento dostih 
jmenuje Velká cena Jockey Clubu, v Německu 
pak nese pojmenování Modrá stuha.

V holandských novinách se jméno Perný obje-
vuje přibližně v 1200 článcích. Nejvíce přirozeně 
v roce 1910 a pak také v roce 1928, kdy je jeho 
jméno spojováno především s koněm Kingston 
Hill, kterého podle všeho také vlastnil. Několik 
závodů spolu dokonce vyhráli, ale často byli na 
druhém místě za koňmi stáje W. Jochemse.

Poté, co v roce 1940 zemřel, běhal se na jeho 
počest dostih „Pernyprijs“, což je něco podob-
ného jako by se u nás běhaly dostihy, „Memori-
ál Perného“.

Libor Klement
Komise pro historii obce

Další informace shrnuje novinář Martin Cáp na webu 
jezdci.cz (Text a fotografi e jsou zveřejněny s laskavým 
svolením Milana Tůmy.)

Vraclavská cihelna

Jindřich Matěj Perný

Cihelna Vraclav – výzva občanům



níčka, a docházelo k ucpávání odtoku vody. Vzhledem 
k tomu, že účast byla hodně špatná (sešli jsme se 4, 
ale i tak jsme udělali kus práce), byla brigáda vyhláše-
na další týden znovu. Zde již byla účast hojná a bylo 
provedeno vyřezání nad celým rybníčkem. Chci touto 
cestou poděkovat všem, kteří se do práce zapojili  
a jistě ještě zapojí do okrašlování naší obce. Dále bych 
chtěl poděkovat panu Jaromíru Köckovi za provedení 
vyřezávky a terénních úprav kolem rybníčka Louže. 
Jak mám zjištěno, bude se i nadále o tyto pozemky 
starat a udržovat je. 

1. ledna jsme uspořádali v Sedleci novoroční procház-
ku s plněním jednoduchých hravých úkolů. Kdo měl 
zájem vydýchat noční silvestrovskou oslavu, prošel si 
naši obec, splnil několik jednoduchých úkolů a vy-
myslel básničku na předem daná slova. V cíli na hřišti 
čekal na účastníky teplý čaj a malé občerstvení.

Na začátku roku se Osadní výbor Sedlec sešel na své 
první schůzce, kde byla probrána témata provozu 
obce Sedlec, pořádání akcí a vypracování finančního 
návrhu do nového rozpočtu obce. Na základě návrhů 
Osadního výboru byl vybudován nový chodník na  
návsi k budově hasičárny, bylo zbudováno zábradlí  
u rybníčka Louže a velkou akcí byla oprava polní cesty 
od rybníka Louže směrem k seníku. Díky této opravě 
klesne počet projíždějících traktorů přes obec a rov-
něž je možno komunikaci používat k procházkám  
či projížďkám na kole. 

Na další schůzce Osadního výboru jsme se dohodli po-
dat další návrhy na opravy a dodělání návsi v Sedleci. 
Týkají se dodělání terénních úprav a osázení zeleně 
před hasičárnou, vybudování nového chodníku přes 
náves, opravy uličky, opravy propadlého kanálu na 
místní komunikaci. Rovněž jsme požádali o zakoupení 
srubového sezení na točnu do Dolů, kde bude možnost 
posezení jak pro místní, tak i možnost odpočinku pro 
občany procházející lesem od Vraclavi. Tak uvidíme, co 
se podaří. Mimo tyto pravidelné schůzky se scházíme 
pokaždé, když je potřeba něco probrat či naplánovat.

Díky loňské aktivitě občanů Sedlece i Vraclavi nám 
letos poprvé rozkvetla osázená travnatá plocha návsi 
a zejména narcisy a tulipány kolem Riegrova pomníku 
byly nesmírně oku lahodící. 

V měsíci březnu jsme uspořádali brigádu na vyřezání 
dřevin nad rybníčkem Žaboch, kde přerostlé  
a v mnoha případech suché porosty padaly do ryb-

Osadní výbor 
Sedlec

Novoroční procházka
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znamný sedlecký rodák je pochován na vraclavském 
hřbitově. Ve spolupráci se starostou a občany 
pamětníky bylo zjištěno, na kterém místě je pocho-
ván, a k připomenutí tohoto našeho spoluobčana bylo 
upraveno místo jeho posledního odpočinku.

Pár slov o kapele a Josefu Ježkovi
Na vysokomýtsku působily vyhláše-
né dechové orchestry, mezi něž pat-
řila i kapela sedlecko–vraclavská.
Rok vzniku kapely neznáme. Prvním 
kapelníkem byl Valenta ze Sedlece 
asi do roku 1880, dalším kapelní-
kem se stal František Šilar 
z Radhoště. V roce 1883 stanul 
v čele kapely dvacetiletý Josef Je-
žek ze Sedlece. Hudbě se začal věnovat v osmi letech 
a jako dvacetiletý už hrával na housle s kapelou. Po-
stupně ovládal další nástroje. Potom hrával v menším 
obsazení tzv. štrajch (druhé housle) a v dechovce byl 
vyhlášeným hudebníkem na tenorový nástroj eufoni-
um. Ježek jako kapelník sám hrával i s jinými kapela-
mi. Tak například v roce 1886 vypomáhal kapelníkovi 
kolínské kapely Fr. Kmochovi na koncertě v Brně, 
hrával s kapelou v Holicích a jinde.

Sedlecko-vraclavská kapela se proslavila nejen 
v blízkém okolí. Hrávala na zemědělských, sokolských 
a hasičských slavnostech. Kapela byla zvána na plesy 
a koncerty do Chrudimi, Pardubic, Hradce Králové, 
Skutče, Litomyšle, Chocně, České Třebové, Chotěboře 
a dalších míst. Dvakrát hrála na sokolském sletu 
v Jihlavě. Přestože ve Vysokém Mýtě a v Chrousto-
vicích byly v té době také oblíbené kapely, hrávala 
sedlecko-vraclavská hudba i ve Vysokém Mýtě.

Kapelník Ježek měl vedle běžných skladeb v repertoá-
ru i skladby Smetanovy, Dvořákovy, Fibichovy, Kmo-
chovy, Rossiniho, Strausse a jiných mistrů. Kapela 
měla dobré obsazení a hrávala v počtu 32 až 38 lidí. 
Muzikanti byli většinou Ježkovi vyučenci a potom 
i bývalí příslušníci vojenských hudebních těles. 
Sám kapelník Ježek byl nejenom výborný muzikant 
a dirigent, ale i skladatel a učitel. Za svého působení 
vychoval asi 100 chlapců ve hře na různé nástroje. 
Jako kapelník působil padesát let. Po něm v roce 1934 
převzal taktovku Jan Solil ze Sedlece. Když skončila 
druhá světová válka, sláva Ježkovy kapely pohasínala. 
Staří muzikanti odcházeli a dorost nebyl.

Závěrem bych chtěl popřát všem krásné prosluněné 
letní dny a příjemný odpočinek na nadcházejících 
dovolených.

 Za osadní výbor
 Martin Knil

 

1. dubna jsme jako každý rok vyrazili uklidit odpad 
kolem silnic. 

Vzhledem k velkému počtu akcí v předvelikonočním 
čase jsme se rozhodli požádat občany o individuální 
nabarvení kraslic či jiných dekorací, které jsme poté 
navázali na stromy na návsi. Letos nám pomohly i děti 
z vraclavské školky a školy. Děkujeme. Děti ze školky si 
udělaly pěší výlet do Sedlece, aby na stromech mohly 
na vlastní oči vidět své výtvory.

Kapelník sedlecko–vraclavské kapely
(7. 3. 1863 – 10. 12. 1944)
V letošním roce si připomínáme výročí 160. let od 
narození kapelníka Josefa Ježka ze Sedlece. Tento vý-

Osadní výbor Sedlec

Ukliďme Česko

Velikonoční stromy

Josef Ježek



choutkám a plnému sálu posluchačů si troufnu říct, že 
se akce povedla. Tradice naší obce jsou bohaté a živé, 
jsou naším kulturním dědictvím. Nenechme, prosím, 
zaniknout něco tak pěkného a důležitého pro život 
obce, a předávejme je dalším generacím a probouze-
jme v nich zájem o společné chvíle v obci. Děkuji ještě 
jednou všem za jejich pomoc na akci a těším se, že se 
zase při podobné příležitosti potkáme.

A protože chceme, aby naše obec zůstala pořád pěkná 
a nezapomenutelná, zúčastnili jsme se 31. 3. s dětmi 
výzvy Ukliďme Česko a pěkně si tu naši vesničku zvele-
bili. Děti pracovaly s velkým nasazením.

V neděli 14. 5. jsme uspořádali náš již tradiční dětský 
Staročeský jarmark. Počasí vydrželo a my jsme mohli 
maminkám k jejich svátku předvést vystoupení dětí 
z MŠ i všech tříd ZŠ. Na konci nám kouzelník RENO 
ukázal několik zajímavých kouzelnických triků a došlo 
i na zajíce v klobouku. Děkujeme, že jste přišli a ocenili 
snahu všech dětí.

Další velmi pěknou akcí bylo 18. 5. sportovně-naučné 
setkání malotřídních škol Pardubického kraje v Dob-
říkově. Od rána asi 400 dětí v areálu hřiště sportovalo 
na 19 připravených stanovištích. Bylo krásné počasí  
a děti celé dopoledne běhaly, lezly, házely, plnily 
naučné kvízy a měly možnost popovídat si s hasiči, 
policií i záchranáři. Souběžně probíhala soutěž týmů 
každé školy ve florbale, ve které se žáci naší 5. třídy 
umístili na krásném třetím místě. Sportovní den  
jsme si velmi užili a nutno poděkovat paní ředitelce 

Získali jsme bronz ve florbalovém turnaji

A máme tu prázdniny - zasloužené chvíle odpočinku  
a sluníčka pro děti i paní učitelky po školním roce pil-
ného vzdělávání i mnoha akcích. Jak jsem informova-
la čtenáře již v zimním čísle zpravodaje, letošní školní 
rok se nesl v duchu sportu a pohybu s heslem: „Škola 
není nuda aneb hýbeme se s úsměvem“.

V tomto duchu jsme pokračovali i ve druhém polole-
tí. A protože k pohybu neodmyslitelně patří i tanec, 
uspořádali jsme na konci ledna školní ples nanečisto. 
V rámci plesu se žáci nejen naučili kroky základních 
společenských tanců, ale dozvěděli se i něco ze 
společenské etikety. Zhlédli také ukázky správného 
chování, které si samozřejmě vyzkoušeli v praxi. Ples 
se vydařil a všem se nám líbil.

4. února se nám podařilo připravit akci pro širokou 
veřejnost, a to promítání o vraclavských tradicích se 
zabijačkovými pochoutkami. Naším cílem bylo oživit 
tradice pro pamětníky, ale hlavně je přiblížit mladším. 
Ukázat jejich průběh, krásu, význam a důležitost pro 
život obce, pro setkávání lidí, pospolitost obyvatel,  
a hlavně zachování tradic pro další generace. Oslovili 
jsme pamětníky obce a poprosili je o jejich vyprávění, 
vlastní pohledy i zážitky. Besedovat s námi přišla paní 
Marie Drdajová, pan Jan Horčička, pan Ing. Ladi- 
slav Novák a celé promítání dal dohromady a sestří-
hal pan Ing. Jaroslav Kubík. Jejich zajímavé povídání 
bylo skvělé a společně s obrazem dobových fotografií 
jsme měli možnost ochutnat atmosféru vraclavských 
tradic, jako jsou masopust, vodění Jidáše, staročes-
ké máje a další. Díky výborným zabijačkovým po-

Základní škola
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Věře Paličkové a paní starostce Ing. Nikole Kajsrlíkové 
z Dobříkova za vynikající organizaci i oběd pro všech-
ny zúčastněné. 

Na konci školního roku jsme navštívili jihlavskou zoo-
logickou zahradu a také jsme se vypravili za vznikem 
pražského groše do Kutné Hory. Oba výlety byly pěkné 
a děti se zase dozvěděly spoustu nových informací.
Protože jsme školní rok začali akcí „Pěšky do školy“, 
tak jsme přemýšleli, jak ho také symbolicky zakončit, 
a napadla nás akce, která dostala název „Pěšky za 
školu“. Společně s rodiči jsme po náročné trase s ne-

tradičními úkoly, skončili za školou, kde na nás čekalo 
opékání vuřtů, a k tanci a poslechu hrála kapela 
Gri-Gri. To byl konec roku jak se patří.

Děkuji všem zaměstnancům školy za jejich práci 
a ochotu jít se mnou do všeho s plným nasazením. 
Užijte si krásné prázdniny, odpočiňte si a načerpejte 
energii na další školní rok. 

Krásné léto Vám všem, přeje 
Pavlína Štanclová

Náš dětský Staročeský jarmark je už tradicí

V Dobříkově jsme si povídali s hasiči



noci jsme pomohli s výzdobou „vajíčkového“ stromu 
na Sedleci, dědeček a babička Sochorovi nás pozvali 
na návštěvu za zvířátky. Na Sedleci se nám moc líbilo 
a těšíme se, že se tam opět podíváme. Nezapomněli 
jsme pozvat k nám do školky sedlecké babičky a dě-
dečky na besedu a těšíme se, až k nám přijdou.

Po zimě byla naše vesnička taková smutná, šedivá, 
špinavá, tak jsme se připojili k projektu „Ukliďme Čes-
ko“ a trochu jsme té naší vesničce pomohli rozkvést  
a rozzářit se. Paní Zuzana Fikejzl Velčovská nám doda-
la úklidové rukavice a pytle, za které moc děkujeme.

Na jaře nás pozvala spřátelená Integrovaná základní 
a mateřská škola Sruby, která si pro nás připravila 
zajímavý program o tom, kudy putovala kapka vody. 
Přivítaly nás učitelky a děti ze školky, vytvořily pro nás 
přívětivé zázemí a my se těšíme na další shledání. 

Vystoupení pro maminky na Tradičním staročeském 
jarmarku se nám povedlo, i přes to, že byl každou 
chvíli někdo z našich kamarádů nemocný a tak se nám 
nácvik komplikoval. Počasí bylo tak akorát, panovala 
dobrá nálada, za rok se těšíme opět na shledání. 

V květnu k nám přijelo mobilní planetárium se zají-
mavým pořadem. Viděli jsme hmyz, stromy i planety 
zblízka a také dinosauři na nás na chvilku mrkli.
V květnovém měsíci děti také zjišťovaly, jaká povolání 
mají jejich rodiče a popřemýšlely si, kým budou, až 
vyrostou. Po návštěvě hasičů a policistů to bylo více 
než jasné. Hádejte, čím chtějí být Vaše děti? :-)

I když je maličká, je plná smíchu, radosti, štěbetání 
malých dětských hlásků a my jsme za to rádi.

Během druhého pololetí jsme toho s dětmi stihli 
opravdu hodně. Několikrát u nás bylo divadlo s vese-
lými a někdy i poučnými pohádkami, v zimě se naše 
školka proměnila v „Ledové království“, děti si užily 
hned dva bály – jeden pohádkový, druhý společenský 
a oba se moc povedly. 

Když napadl sníh, vyzkoušeli jsme si zimní sporty  
a také si o nich pověděli mnoho zajímavých věcí, 
venku si postavili iglú, vyšlapávali cestičky ze sněhu, 
sjížděli kopec na bobech či lopatách a moc jsme se 
při tom nasmáli. Největší legrace byla, když jsme se 
koulovali a paní učitelka Káťa po chvilce vypadala 
jako sněhulák.

Každý měsíc někdo z našich kamarádů slavil své na-
rozeniny. To byl vždycky velký den. Třídu jsme pěkně 
vyzdobili, napekli dorty, připravili pohoštění a naroze-
ninový den jsme si užili od začátku do konce.

V březnu jsme navštívili kamarády z první třídy, kteří 
nám ukázali, jak to chodí ve škole a na co se do ní 
můžeme těšit. Společně s rodiči si vyzkoušeli „Zápis 
nanečisto“, po kterém se mnoho z nás do školy začalo 
těšit ještě více.

Zima se vylekala našeho zpěvu a vyrobené Morany ze 
slámy, kterou děti zahnaly daleko za vesnici a uvítaly 
jaro zpěvem, tancem a jarními květinami. Před Veliko-

Zprávy v MŠ Rybička
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Přejeme všem budoucím školáčkům, ale i těm, kteří 
z otevřených bran školky odešli již dávno předtím: 

A mějte na paměti slova jednoho všetečného a vese-
lého děvčátka: „To jsem nikdy nedělala, to mi určitě 
půjde!“  Někdy nám obavy či strachy z něčeho nezná-
mého vytváří překážky, kvůli kterým nedokážeme 
života užívat s lehkostí a radostí. 

Všem kamarádům, přátelům a příznivcům naší mateř-
ské školy, všem rodičům minulým, současným 
i budoucím přejeme krásné prožití letních prázdnin, 
děkujeme za podporu, důvěru a za Vaše děti.
Třeba se Vám během léta podaří objevit svoji dětskou 
rošťáckou duši a se špetkou rebelství a s lehkostí se 
podíváte na tento svět veselejšíma očima - bez před-
sudků a s dětským bezstarostným úsměvem. 

Vaše MŠ Rybička

S úpravou zahrady nám i tentokrát rodiče pomohli – 
někteří materiálními dary, někteří přiložili ruce k dílu. 
Všem Vám moc veliký dík. Nově máme na zahradě 
bylinkovou kamennou spirálku – šneka, vyčištěnou 
a srovnanou hračkárnu, příjemné polštářkové sezení, 
hrací dětské stolky, hračky do kuchyňky, pomůcky na 
experimenty a pokusy, papíry na kreslení i na tisknutí 
pracovních listů a omalovánek, osázené vrbičkové 
skrýše – tunel a altánek a mnoho dalšího. Děkujeme.

Na Den dětí se prostor zahrady proměnil v barevný 
svět her, pohybu, průzkumů, zpěvu a smíchu. Sluníčko 
hřálo, takže dobrý nanuk přišel vhod. 

Nyní se už těšíme na výlet do zoologické zahrady, na 
průzkumné výlety po okolí Vraclave a také se nám blíží 
čas, kdy se budeme loučit s budoucími školáčky. A to 
bude smutné loučení. Ještě nedávno byli tak maličcí, 
sotva dosáhli na kliku u dveří. A teď je čeká další velký 
životní krok. Ach, stýskat se nám bude po všech. 

Mateřská škola Rybička

Nikdy nepřestaňte věřit sami 
sobě! Vaše sny jsou klíčem 

k veselejší budoucnosti.



až na seznam nehmotného dědictví UNESCO. To na 
Vraclavi se máme také čím pyšnit, v průvodu tradičně 
pochoduje medvěd, kobyla, strakatý, smrtka, nevěsta 
s ženichem, masky Židů atd. Týden před masopustem 
jsme se mohli na vlastní oči přesvědčit na pořádané 
akci o vraclavských tradicích v kulturním domě, že 
masopust byl již dříve nedílnou součástí života v obci 
a díky promítání dobových fotografií a vyprávění pa-
mětníků jsme se přenesli do dob minulých.

Tradičně nás při pořádání masopustu podporuje 
Obecní úřad Vraclav, ale i drobní přispěvatelé, kteří 
nám zůstávají věrni a myslí na naše hladové žalud-
ky. Jako vždy nám na cestu upekla nepřekonatelné 
koblihy paní Maru Plocková, nejúžasnější vdolky 
Vendulka a Dita Pruškovy, báječné pohoštění pro nás 
opět uchystaly rodiny Veselých a Novákových. Mile 
nás překvapila rodina Roberta a Hanky Plockových, 
která připravila naprosto strhující trasu steeplechase, 
která byla tak dokonalá, až se nám nechtělo odcházet 
na další zastavení. V neposlední řadě musíme poděko-
vat pekařství U Lifků Choceň, které již několik let pro 
nás peče soutěžní koblihy a koláče za bezkonkurenční 
ceny… a především ta chuť, mňam!

Všem móóóc děkujeme!

V příštím ročníku se těšíme na další masky, které se 
přidají do průvodu a pomohou nám tuto tradici udržet.

Za pořadatele se loučí 
Edita Neumanová a spol.

Vážení a milí spoluobčané, 
ráda bych Vám prostřednictvím VS zpravodaje připo-
mněla akci, která se uskutečnila dne 11. 2. 2023,  
a to 9. ročník vraclavského masopustu.

Ti, kteří se zúčastnili, vědí, co se dělo, ostatním při-
blížím průběh akce, ale nejdříve zmíním, co vlastně 
masopust znamená.

Masopust je tradiční svátek, který značí začátek postní 
doby, bezprostředně tak předchází Popeleční středě. 
V naší republice je spojený zejména s průvody masek, 
s dobrým jídlem, tancem a všeobecným veselím, kdy 
se právě masopustní průvody na Hlinecku dostaly 

Ohlédnutí za Masopustem 2023



Obdiv si kromě všech dívek zasloužil i Libor Zerzán. 
Svépomocí si zhotovil „bar“, se kterým na krku obchá-
zel a hostil příchozí.

Průvod se posléze, již se všemi dívkami, dopravil až 
před úřad obce, kde se vesele pokračovalo. 
 
Ve stínu vysoké máje se do tance neváhal pustit  
i samotný starosta Pavel Osinek spolu s místostaros-
tou Martinem Knilem. V pozdějších večerních hodi-
nách své dveře otevřel sál kulturního domu, kde se 
pořádala pomájová zábava. Místo nabízelo plac na 
tanec, nad kterým panoval hudební doprovod  
v podobě kapely H. I. T. music. Rovněž se uskutečnila 
již tradiční dražba máje. Ta náležela poslednímu při-
hazujícímu, kterým byl Vojta Fuksa.

Od posledního májového veselí uběhla čtyři léta. To 
je pro představu stejná doba, za kterou daný jedinec 
vystuduje střední školu – ostatně i tací se mezi námi 
našli. Již od ranních hodin 27. května slunce zaho-
dilo veškeré své peřiny a rozjasnilo se až do samého 
odpoledne. I přes pozdější příjezd jednoho z taneční-
ků se podařilo vyjít hned po 14. hodině vstříc kácení 
májek. Již tradičně se k nám připojilo hudební těleso 
Choceňačka.

Průvod prošel neochvějně skoro celou obcí, od Mlíků 
až po Plockovy. Neobvyklý zážitek mohli občané pocí-
tit u Brýdlů, kde se sešly hned tři májky. Překvapením  
nešetřil pan Mlíka, který si časného rána přivstal  
a májku před svým domem poctil železem, abychom 
to neměli příliš jednoduché. 

Máje 2023

Jakub Osinek



však začal vybavovat pohled do „uličky“ od Sedláč-
kových směrem ke škole… Hned první prázdniny, 
kdy jsem do vsi dorazil, jsem si to ověřil. Ano, byl to 
skutečně pohled směrem ke škole. Sedlecká škola, 
významná stavba architekta Oktávce, vypadala se 
zamhouřenýma očima jako opuštěný kostelík na fran-
couzském venkově, hrbolatá ulička, opukové domky 
se vstupními oblouky. Bylo to skutečně ono. A já začal 
vyzvídat. 

Babička Eva byla ta pravá osoba, která uměla předá-
vat rodinné příběhy. Byl to příběh o malíři, který se 
na nějakou dobu stal rodinným přítelem. Malíř, který 
procházel krajinou od Kameniček, Hlinska, směrem 
k Luži až po Sedlec, kde nějakou dobu okouzlen, 
možná i mou babičkou, zůstal, bydlel a maloval. Byl to 
příběh o malíři, kterého babička oslovovala „mistře“, 
a který zanechal minimálně v mojí mysli ten hluboký 
mysteriózní zážitek, kdy spatřit Sedlec jako vesničku 
vonící levandulí bylo vskutku fantazijní. Místo, které 
má v sobě cosi, co možná tehdy nebylo příliš vidět, 
ale co se nyní pomalu klube ven. Místo, které si zatím 
zkouší kabát podle střihu starobylých hornofalckých 
vesnických sídel, klasicistních opukových domů a lidí, 
kteří vědí, že sem rádi patří. 

Dílo malíře Karla Wagnera (18. července 1886) je 
součástí živého fondu východočeského výtvarného 
umění první poloviny 20. století. Cesta Karla Wagnera 
k umění byla dlouhá, nelehká a osamělá. Narodil se 
v Pastvinách v Orlických horách jako syn drobného 
rolníka Josefa Wagnera. Rodinu se čtyřmi dětmi živilo 

Hlubinná psychologie považuje vnímání a prožitky 
dítěte do tří let jako rozhodující a formující pro jeho 
další život…

Nepamatuji si přesně, snad mně byly dva, nebo tři 
roky, když jsem začal vnímat v našem pražském 
bytě zvláštní obraz. Visel v tom „lepším“ pokoji na 
čestném místě, naproti obývací stěně, byl střední 
velikosti, v tmavém rámu. Vždy, když jsem poko-
jem procházel, upoutával moji pozornost barevnou 
tajemností, připadalo mi, že se barva na něm mění 
podle světla v místnosti, podle mé nálady, podle 
atmosféry rodinného života. Dokázal jsem si ho 
vybavit kdykoliv. Pod obrazem se odehrával rodinný 
život, vše, co bylo důležité a podstatné, pod obra-
zem vzniklo i mnoho rodinných fotografií. Obraz se 
zúčastnil nejen významných rodinných oslav a zá-
rmutků, ale i různých studentských akcí pořádaných 
mým bratrem a později mnou.
 
Na obraze byly olejem namalovány vesnické domy, 
poskládané do jakéhosi zátiší, probuzené do brzkého 
rána a čekaly snad na slunce, které je učeše a udělá 
jim první ranní kávu. Vesnická scenerie francouzského 
venkova? Vzdálené krajiny a touhy malého dítě z ko-
munistické Prahy voněly totiž většinou po Francii…
Mohlo mně být tak deset let, když jsem se zeptal, co 
na tom obraze vlastně je. „Sedlec přece,“ řekla stroze 
maminka. „Copak to nepoznáš?“ Sedlec? Vesnice, 
kam jsem jezdil na část prázdnin k babičce a dědečko-
vi? Ta Sedlec, která rozhodně neměla s francouzským 
venkovem vůbec nic společného? Postupně jsem si 

Máte doma Wagnera?

Text: Daniel Dvořák, Gabriela Míšková 

Karel Wagner: Sedlecké statky 
na přelomu 40. a 50. let
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Adolfa Antonína Zahela. Od roku 1928 jezdil Karel 
Wagner do Kameniček, kde se usadil ve čtyřicátých 
letech natrvalo. Vesnice Kameničky měla tehdy už ně-
kolik let výsadní postavení mezi významnými českými 
krajináři. Wagner maloval a kreslil u Holetína, Jeníko-
va, zatoulal se k Dědové, vídali ho u Chlumětína, ve 
Stříteži, zajížděl do Pardubic a v letech 1951 až 1953 
tvořil v Luži, v Košumberku a okolí, včetně Sedlece.

Jeho civilizací a technikou netknutá krajina stala se 
Wagnerovi předobrazem motivu návratu k přírodě, 
podnětem k hledání prapůvodu života a rovnováhy 
mezi člověkem a přírodou. Tomuto motivu zůstal 
věrný celý život, který završil po vleklých zdravotních 
potížích v osamělosti v Kameničkách v roce 1963. 
Obraz Karla Wagnera patří do mého života stejně 
tak, jako již mnoho let i Sedlec. Obraz, který si 
v 50. letech, jako jednu z mála věcí mohli prarodiče 
odnést z domu, ze kterého se museli nuceně vystěho-
vat. Obraz, který provázel později i moje rodiče a který 
má nyní svoje místo nejen v mojí mysli. 

Možná, že i někdo z vás, milí sedlečtí, máte z té doby 
počátku padesátých let minulého století někde 
v chodbě, v kuchyni nebo v parádním pokoji obraz 
vesničky, podobné té, kterou obdivujeme, když jsme 
někde na dovolené. A možná, že je to právě naše Sed-
lec. Signatura WAGNER, malíře, který si Sedlec zamilo-
val a nějakou dobu zde tvořil, je nepřehlédnutelná. 

 Použitá literatura: KMOŠEK, Petr. Karel Wagner: život 
 a dílo osamělého malíře. Kameničky: Obec Kameničky, 
 2009. ISBN 978-80-254-5887-7.

půl hektaru, houf drůbeže, pár krav, selat a menší 
zahrada. Malého Karla od dětství provázaly nemoci 
a slabá fyzická kondice. Ve škole dosahoval průměr-
ných výsledků a podprůměrný byl dokonce i v kresle-
ní. Nakonec se vyučil v mlynářském oboru a od čtrnác-
ti pracoval ve mlýnech v Pastvinách, Dolní Dobrouči 
a v předvečer první světové války také u paní Kašpa-
rové ve Vysokém Mýtě a v dalších. Pravděpodobně už 
tenkrát vnímal ráz krajiny vysokomýtska a okolí Luže, 
aby se sem v poslední etapě života vrátil a maloval. 
Prostá rodina si nemohla dovolit platit za kvalitní ma-
lířská studia v Praze, a tak si musel Karel Wagner svou 
cestu prošlapat sám. 

Za první světové války byl na ruské frontě střelen do 
ruky, nemohl hýbat prsty a dlouhou dobu se neúspěš-
ně léčil. Válečné běsnění na něm zanechalo hluboké 
stopy a poznamenalo jeho už dříve plachou, melan-
cholickou a uzavřenou povahu. Snad to byla jedna 
z příčin, která stála za Wagnerovým neúspěchem 
u žen. Zamiloval se několikrát a svou lásku vyznával 
opakovaně v dopisech, ale nakonec ze sňatku vždy 
sešlo. Se ženami to zkrátka nikdy neuměl. V závěru 
života se uzavřel do samoty, choval se podivínsky 
a sám sebe označoval za melancholika.

Wagnerova odvěká touha stát se malířem se naplnila 
po návratu z války. Nádherná krajina Orlických hor 
ho navždy nasměřovala ke krajinářské tvorbě. Rodný 
grunt převzal bratr Toník, který ovšem pod vlivem ne-
šťastné lásky začal pít a hrát karty. Dodnes se v Pastvi-
nách vypráví, že dokázal za večer prohrát a propít i pět 
prasat najednou. Postupně přišel o veškerý majetek, 
přišel zcela o rozum a nejmladší Karel se za bratra 
velmi styděl. 

Wagnerovo umění ovlivnil zejména slavný český im-
presionista Antonín Slavíček. V roce 1928 byl Wagner 
přijat ke studiu na Ukrajinském studiu výtvarných 
umění v Praze (od roku 1932 ukrajinské akademii). 
Po dvou letech ale školu opustil a pokračoval až do 
roku 1932 v soukromém školení u malíře a krajináře 

Máte doma Wagnera?

Karel Wagner na sklonku 
života v Kameničkách



20 Z kroniky Dr. Františka Loskota: Lázně a chrám sv. Mikuláše

Roku 1782 poustevny v Čechách, a s nimi svato-mikulášská, 
zrušeny. Ale „fráterka“ s vížkou a zvonem v rozkošném 
svém místečku, zastíněná košatými stromy, stojí dosavad. 
Pouze hodiny přeneseny byly při opravě jedné z obou věží 
kostel svato-mikulášského na tuto roku 1823.

Dříve, než-li zřízena u studánky lázeň, lidé studenou vodou 
údy nemocné obmývali, vodu pili a tím zdraví nabývali. 
Vodu pívali ze lžíce železné, později z nádobky u studán-
ky na řetízku zavěšené. Obzvláště bolesti očí obmýváním 
pozbývali. Za krátko přikročilo se ke zřízení lázní, s počátku 
skrovňoučkých, o jednom kotli toliko. Průběhem doby bylo 
však nutno je rozšířiti a zvelebiti, neboť pověst jejich stále 
více a více se šířila, tak že z celé daleké krajiny byly navště-
vovány. Ba ke konci století XVII, a v prvé polovici století 
XVIII, byly rozhlášeny tak, že i hosté z Prahy, Brna i jiných 
měst vzdálených sem přijížděli.

Od roku 1696 měla zde obec mýtská krčmu, kterou měl 
v nájmu Jan Černý. Roku 1709 vystaven nákladem značným 
skrze magistrát pro panstvo hostinský dům. Pro pohodlí 
mohlo se lázní užívati i v tomto domě samotném, který slul 
„residence“, a měl 18 pokojíků i se sálem. 

Dále v „lázeňském domě“ byly kotle k zahřívání vody, příby-
tek pro lázeňského, 4 pokojíky pro hosty v prvém poschodí 
a více světniček ke koupání v přízemí. Voda se sem vede 
podzemními troubami ze studny pod oltářem v kapli sv. 
Mikuláše a pouští se studená ve světničkách při zemi ze 
stojanů do van, do horních pokojů však nosí se v konvích, 
jakož se i voda teplá vůbec v konvích vynáší. Pro lid obec-
ný zřízeny byly dřevěné lázně před kostelem hned vedle 
starého lázeňského stavení. Proti „residenci“ měl nalevo též 
takový dům od obce býti postaven, k čemuž však nepřišlo, 
ač místo ulámáním skalního úbočí již bylo připraveno.

Uzdravení projevovali vděčnost dárky a almužnami, ze kte-
rých byl zřízen chrám sv. Mikuláše. Ku stavbě jeho došlo ve 
třetím desítiletí století osmnáctého. Stavba pořízena nákla-
dem důchodu vysokomýtského a z dobrovolných příspěvků. 
Chrám zbudován nad starou kapličkou dle nákresů Karla 
Antonína Canavalliho, stavitele a měšťana Nového Města 
Pražského. Dne 17. července 1724 ke cti a chvále sv. Mikulá-
še, na poděkování za všeliké milosti za největší pobožnosti 

a slavnosti, za zvuků trub a bubnů, jest položen zá-
kladní kámen. Dne 21. května 1730, jenž byla neděle 
a výroční slavnost sv. Mikuláše, skrze děkana mýtské-
ho dr. Františka Scherzera, chrám sv. Mikuláše nově 
vystavený u přítomnosti duchovních a znamenitého 
počtu lidí a poutníků, jest zasvěcen.

O lázních sv. Mikuláše se píše: Kostel sv. Mikuláše, 
bělostný, usmívavý, provedený v čistém slohu vlaš-
ském, s kaplí pod svojí podlahou, nad pramenem 
zdravotní vody, schody po každé straně se zábradlím 
pískovcovým, krásně tesaným, vedou z bývalého 
nádvoří lázeňského nahoru ke chrámu. Pak „fráter-
ka“ stulená jako v zadumání na stráni ke Hradisku“.

Koncem století XVII. a ve století XVIII. Známou se stala Vrac-
lav šířeji v Čechách i na Moravě lázněmi svatomikulášskými. 
Lázně svatomikulášské, z nichž nyní pouze zbytek zacho-
ván, umístěny byly v rozkošném údolíčku pod „Hradiskem“ 
vratislavským, v němž vyvírá studánka odedávna zvaná 
studánkou svatého Mikuláše.

Známější se stala studánka tato r. 1688. Byl tenkrát v Mýtě 
Vysokém soused jeden, Jan Nečesaný jménem, jinak také 
Bernart, nožíř, jenž dostal veliké, nesnesitelné bolesti do 
obou rukou, všelikých prostředkův a lékův užíval, ale marně. 
Nemoc neodcházela a Nečesaný řemesla svého provozovati 
nemohl. V tom zdálo se mu prý, aby šel ke studánce, jejíž 
vodou několikráte se obmyv a sv. Mikuláše o pomoc žádaje, 
předešlého zdraví zase nabyl a řemeslo své dále bez závady 
provozovati mohl. Uzdravení Jana Nečesaného vzbudilo po-
zornost na Vraclavi i ve Vysokém Mýtě a dlouho se v paměti 
zachovalo. Otcové o tom dětem i vnukům vyprávěli.
 
Kromě toho dočítáme se v Částkově knížce „Cžest a Sláwa 
Wisoko-Megtská“ vydané nejprve německy a pak r. 1739 
i po česku, v kap. I. Strana 7 toto: „dle přiznání lidí až 100 let 
starých – léta 1664 – v jedné nad lázní sv. Mikuláše ležící ves-
nici Vraclav nazvané jistý pan farář, jenž dle křtěného jména 
Mikuláš dostal, aby užíval tu svato-mikulášskou lázeň, upo-
slechl a podle rady učinil, uzdraven, dal vystavěti kapličku 
nad lázní kamennou, která hojnými almužnami dobrodinců 
od děkana mýtského Samuela Hataše rozšířena a r. 1688 
od Alexia Čapka, probošta ve Staré Boleslavi, jako krajana 
mýtského, posvěcena. V kapli mohla se sloužiti i mše svatá, 
světitel daroval kalich a mešní roucha. Děkan brandýsský 
Jan Zelinka měl při posvěcení kaple kázání. Při slavnosti 
rozdávány byly lidu obrázky sv. Mikuláše a písničky k témuž 
svatému, a to nákladem probošta-světitele vydané.

Roku 1692 vystavěna byla na stráni nad kaplí poustevna 
pro poustevníka, jenž by kapličku opatroval, také věžka se 
zvonkem, a bicími hodinami vedle zbudována. Stavení slulo 
a dosud v ústech lidu sluje „fráterkou“. Prvním jejím obyva-
telem byl Jiří Rambousek, terciář mýtský. Z knihy Částkovy 
patrno, že fráter míval na skladě i věci všelijaké, hostům 
lázeňským potřebné, jako kupř. léky. Měl také v opatrování 
knihu, kde zapisovali se ti, kdož v lázních svato-mikuláš-
ských uzdraveni došli. Kniha toho druhu, dosud zachována. 



spodní část. Stačili jsme na to čtyři - já, Stanko Her-
man a z Vysokého Mýta nám přijeli pomoci Pavel Víšek 
a Láďa Štancl, táta našeho pana učitele Štancla. 
Za jedno odpoledne jsme požadované práce zvládli. 
Držáky upevněné ve zdi chemickou maltou vše udrže-
ly. K posunutí oltáře dobře posloužily lešeňové trubky. 
Po jejich odsunutí nás čekalo překvapení: pod boč-
ními oltáři není jako v celém kostele opuková dlažba 
rozměru asi 50 x 50 centimetrů, ale pouze z cihel na 
plocho. Inu i naši předkové zřejmě šetřili! Následovalo 
přikrytí všech oltářů, lavic, některých soch i varhan 
folií proti prachu, srolování koberců okolo hlavního 
oltáře, snesení obrazů křížové cesty a vyklizení dětské-
ho koutku. 

Jako den „D“ jsme stanovili 27. května, kdy jsme  
započali s otloukáním omítek. Ještě předtím  
Stanko Herman, posila ze Slovenska, drážkovačkou 
vyfrézoval vodorovnou linku, kam se až měla omítka 
otloukat. Smekám před jeho fyzickým výkonem, držet 
drážkovačku ve výši často až přes dva metry, bylo jistě 

První polovina letošního roku je téměř za námi, naše 
farnost ji trávila v běžném rytmu křesťanského roku, 
nejdůležitější období - velikonoční, pak při obřadech 
v chrámu svatého Vavřince ve Vysokém Mýtě.

S novým knězem, páterem Stanislavem Tomšíčkem, 
byly obřady trochu odlišné, jinak pojaté, ovšem více 
než důstojné. Velikonocům předcházela doba post-
ní, mající za cíl připravit na největší oběť, kdy Ježíš 
Kristus položil svůj život za nás všechny, aby svým 
vzkříšením dal celému lidstvu naději na to, že po po-
zemské smrti nic nekončí. Ve světle stále probíhajících 
konfliktů ve světě, především krvavé války na Ukrajině 
a dramatických přírodních kalamit, má lidstvo svoji 
šanci, kterou ale nejen u nás nevyužívá.

 Vedle duchovního života hýbe naší farností otázka, 
zda se nám po létech úsilí podaří konečně opravit 
chátrající a plesnivé omítky uvnitř i vně kostela a dále 
i realizovat nové elektrické rozvody včetně nového 
vytápění.

Památkáři schválili naši žádost o novou instalaci 
rozvodů i otlučení degradovaných omítek. Mohli jsme 
začít. Jenže kdo? Stejně jako společnost i naši farníci 
stárnou, někteří již odešli, ostatním ubývají síly.

Přes veškeré problémy jsme zkraje května začali 
s opravami. Nejdříve bylo nutné odtáhnout oba po-
stranní oltáře nejméně metr od zdi, přičemž ten pravý, 
v horní části fixovaný na zdi, jsme museli nově upevnit 
na zhotovené boční držáky a teprve potom odtáhnout 

Zprávy z farnosti
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aby dílo dokončili. Neuvěřitelné se stalo skutkem, 
za jednu sobotu se podařilo otlouci všechny špatné 
omítky. V to nikdo, ani ten největší optimista, ráno 
nevěřil. 

A na jednu osobu nemohu zapomenout - bez pomoci 
Pána by tak náročné a namáhavé dílo jistě nešlo tak 
dobře. Vše při vědomí, že si všichni, co pracovali 
s bouracími kladivy, museli v následujícím týdnu silně 
masírovat znavené údy.

Tak tady je výsledek! 

Následující úterý proběhl generální úklid kostela za 
přítomnosti dalších posil z Vysokého Mýta - paní Mo-
rávkové, opět manželů Štanclových, Kristýny a Hany 
Maturových, Lily a Sergeje Kolhy. Vše dále řídil Stanko 
Herman. Nejdříve odstranili folie z varhan, lavic a ne-
chali je pouze na oltářích, aby byly připravené na další 
prášení při následné výměně elektroinstalace.

Zametli další závěje prachu, vyluxovali polstrování la-
vic a vytřeli podlahy včetně kůru. Jen fotky nepořídili! 
I tak veliké díky a zaplať Pán Bůh.

I když jsme si vědomi, že se jedná pouze o začátek 
rozsáhlých a finančně náročných prací, byl to začátek 
víc než důležitý. 

Jako farnost musíme rovněž poděkovat za finanční vý-
pomoc ze strany Obce Vraclav a jejího zastupitelstva, 
jenž přispěly z obecního rozpočtu částkou 50 tisíc 
korun na novou elektrickou instalaci. Vítaný počin
s vědomím, že místní kostel není jen starostí farníků, 
ale vizitkou celé naší vesnice. 

Pochopitelně jsme rádi i za nákup budovy historic-
kého kostela svatého Václava. Konečně se vlastnic-
tví významné historické památky dostává do správ-
ných rukou a nemusí ji čekat osud ruiny, jak hrozilo 
doposud. 

 Za vraclavské farníky
 Láďa Novák

namáhavé. Výsledek ale stál za to, jak vidíme nyní po 
otlučení. 

V sobotu zmíněného data se nás sešlo okolo dvanác-
ti dobrovolníků, někteří s bouracími kladivy, zbytek 
se zednickými kladívky a majzlíky. Hned po začátku 
narážíme na další závažný problém. Po odloupnutí 
špatné svrchní omítky jsme narazily na beton. Zde ne-
byla kladívka s majzlíky nic platná, uplatnila se pouze 
technika bouracích kladiv. Původní plán, odstranit 
degradované omítky za jednu sobotu, se začal rychle 
bortit. 

Naštěstí morálně volní vlastnosti našich odvážlivců 
nám nedávaly možnost něž v započatém díle pokra-
čovat. Všichni pracovali neúnavně a postupně začalo 
přibývat předpisově otlučených ploch. Výrazně 
k tomu přispěli jak starosta obce Ing. Pavel Osinek, tak 
i bouracím kladivem se zdatně ohánějící páter Tomší-
ček. Přítomnost starosty obce byla obdivuhodná; ve 
stejný den jej čekal i reprezentativní úkon v podobě 
účasti na tradičním kácení májí. Přesto přišel a odvedl 
ohromný kus práce. 

Vedle duchovního správce se dále zúčastnili i další - 
Michal Osinek, již uvedený Stanko Herman, 
Láďa Štancl, Jiří a Tomáš Vítkovi z Novákovic rodu, 
Ukrajinec Sergej Kolha, mladý Jenda Andrle, 
Jan Motyčka z Vysokého Mýta a v neposlední řadě 
i Ing. Jiří Hlaváček - chalupář na Vraclavi. Ten obětavě 
přijel ze srazu absolventů ze Seče, aby nám pomohl. 
Většina účastníků nechodí pravidelně do kostela, 
přesto přišli. 

K našemu překvapení dorazila i paní Zuzana Fikejzl se 
svým šestiletým synkem Bertíkem. Na snímku můžete 
vidět, s jakým zápalem nakládal suť do kolečka. Zmí-
nit musím i pomoc Pepy Drdaje, který jediný bušil do 
omítky zednickým kladívkem. 

Suť jsme odváželi do přistaveného kontejneru před 
zvonicí. Díky Járovi Souškovi, který jej vyvezl v pole-
dne po jeho naplnění, jsme mohli odpoledne plynule 
pokračovat.

Výborný guláš připravila obětavě Maruška Drdajová, 
servírovala jej spolu s mojí paní Věrou hladovým bri-
gádníkům. Všichni si pochutnali, nic nezbylo. K odpo-
lední kávě přišla vhod sladká buchta, jako pozdrav od 
farnice paní Strebélyové z Vysokého Mýta. 

V pozdním odpoledni nás někteří museli opustit, přes-
to byla radost, jak přibývalo otlučených ploch. Nako-
nec měla akce obdivuhodný finiš, kdy se najednou 
v pravé časti hlavního oltáře sešli čtyři borci s kladivy, 

Zprávy z farnosti



Dále si osvojili správnou komunikaci v rámci rádi-
ového spojení v případě zásahu a naučili se základní 
volací znaky. Na závěr akce jsme si také zorganizovali 
generální úklid našich garáží a dalšího zázemí. 

Ve spolupráci s obcí jsme se také zúčastnili některých 
kulturních akcí na Vraclavi. V březnu jsme usměrňovali 
provoz při „vodění Jidáše“ a v dubnu jsme v rámci po-
žární ochrany dohlíželi na tradiční pálení čarodějnic. 
V květnu jsme se zúčastnili dvou akcí organizovaných 
zdejší základní a mateřskou školou. V první polovině 
měsíce jsme se zúčastnili tradičního Jarmarku u sva-
tého Mikuláše, kde jsme pomáhali s občerstvením. Na 
konci května jsme naopak pomohli s edukací zdejších 
žáčků v rámci požární ochrany, kdy jsme prakticky 
nacvičili evakuaci z budovy školy. 

S nadcházejícím obdobím grilování a táboráků by-
chom Vás chtěli jako jednotka požádat o zodpovědné 
chování v rámci manipulace s ohněm, pyrotechnikou 
či vysoce hořlavými látkami. Jistě víte, že jsou zde 
určité rizikové situace, kterých je třeba se zejména teď  
v létě vyvarovat - nevhodné rozdělávání ohňů v pří-
rodě, nedostatečné uhašení ohňů, odhazování nedo-
palků od cigaret, ale například i neodborné zapalo-
vání ohňů vysoce hořlavými látkami. Je třeba mít na 
paměti, že i obyčejný střep může v blízkosti suchých 
travin působit jako lupa a vyvolat požár obrovských 
rozměrů.

Všichni členové jednotky Vám děkují za stávající pod-
poru a přejeme Vám krásné léto plné zážitků.

Milí spoluobčané,

rok 2023 je již pomalu v polovině a já mám opět tu 
čest seznámit Vás s činností naší jednotky v uplynu-
lém pololetí tohoto roku.

Nejprve bych zmínil periodická školení, která jsou zá-
sadní součástí činnosti naší jednotky. Jednotka letos 
prošla školením pro obsluhu motorových pil a někteří 
členové se zúčastnili velitelských kurzů zahrnujících 
teoretickou i praktickou výuku. Velmi zajímavým ško-
lením jsme prošli ve Vysokém Mýtě, kde jsme si osvoji-
li práci s lany a slaňování včetně praktických zkoušek 
nebo vyhledávání a orientaci v zakouřeném objektu. 
Vyzkoušeli jsme si také práci s termokamerou nebo 
systémem COBRA, což je metoda studeného řezání  
a prorážení jakéhokoliv materiálu pomocí vodního pa-
prsku, kterou lze však využít například i k efektivnímu 
hašení. Zaujal nás také tzv. D program, což je vybavení 
využívané pro hašení lesních požárů.

Zúčastnili jsme se dvou technických zásahů. V rámci 
prvního zásahu jsme pomáhali při silném náledí  
s odstraněním vozidla, které se dostalo mimo vozov-
ku. V rámci druhého zásahu jsme zasahovali blízko 
obce Vinary, kde jsme odstraňovali strom blokující 
silnici směrem k Sedleci.

Začátkem dubna jsme si stihli také uspořádat vlastní 
cvičení pro práci s čerpadly a radiokomunikací. Čle-
nové jednotky se zde seznámili s jednotlivými druhy 
čerpadel včetně jejich rozdílů a praktického využití. 

Jednotka sboru 
dobrovolných 
hasičů obce Vraclav

Martin Jílek 



Květen se nesl ve znamení okrskového kola v požár-
ním sportu. Milan Jaroš domluvil, že bychom využili 
zázemí a zkušeností sousedů z Vinar, a tak jsme se tam 
vydali dvakrát potrénovat. Samotná soutěž se potom 
konala v Dobříkově. Bohužel se závodů zúčastnilo 
méně sborů, a proto máme radost především z toho, 
že my jsme tým dali dohromady a na závody přijeli. 

I když to byly pro někoho vůbec první závody a naše 
technika má již svá nejlepší léta za sebou, tak jsme si 
mimo poháru odvezli hlavně dobrý pocit z toho, že 
nás to všechny bavilo a máme chuť se zlepšovat. Ještě 
bychom chtěli poděkovat SDH Dobříkov, že závody 
zorganizovali a společně jsme mohli strávit příjemné 
odpoledne. 

Druhou půlku roku chceme odstartovat grilováním 
prasete pro veřejnost. Kdo tedy budete chtít 5. červen-
ce přijít, jste zváni.

Jirka Táborský

Vážení spoluobčané,

rád bych vás seznámil s děním v našem sboru za první 
polovinu roku.

Naše činnost počátkem roku zahrnovala hlavně účast 
na výročních valných hromadách okolních sborů, 
které se konaly po dvouleté odmlce. Postupně jsme 
navštívili tu na Vraclavi, v Janovičkách, v Dobříkově  
a v Zámrsku. 24. února jsme pořádali také tu naši.

V dubnu jsme měli poměrně napilno. Třikrát se  
konala brigáda na řezání dřeva nad Žabochem, při-
čemž druhá brigáda se ještě využila k jeho vypuštění  
a vyčištění. Poslední den v dubnu přišlo tradiční pá-
lení čarodějnic. Opět bylo na hřišti, kde je nově zave-
dená elektřina, takže teď už nemusíme prosit hodné 
sousedy o jejich proud. V naší režii bylo nachystat 
hranici, zajistit občerstvení a připravit posezení. 
  

Hasiči Sedlec

Úklid Žabocha při brigádě

Cvičení v Dobříkově

Trénink ve Vinarech



Po loňské sezóně, kdy všechna tři naše mužstva stolní-
ho tenisu postoupila o patro výše, jsme očekávali tuhý 
boj o setrvání. Áčko po dlouhých 10 letech okusilo 
krajskou kvalitu a nevedlo si špatně. V silné konkurenci 
hráčů z velkých měst, jako jsou Pardubice a Chrudim, 
obsadilo velmi pěkné 8. místo z 12 týmů s náskokem 
7 bodů na sestupové pozice. Opíralo se hlavně 
o domácí hernu, kde přetavilo v plný bodový zisk hned 
6 zápasů z 11 a prohrálo jen s lídry soutěže. Důležitá 

MS Vrcha se každý rok aktivně podílí na úklidu přírody, i letos jsme společně 
s Komisí životního prostředí obce Vraclav uspořádali akci Ukliďme Česko. 

Obecně lze říci, že černých skládek ve volné přírodě ubylo, ovšem vzhledem 
k nárůstu silničního provozu razantně přibylo odpadu podél silnic. Řidiči 
vyhazují obaly od svačin a pití.

Uklidili jsme serpentinu na Stradouň, přilehlé remízky, komunikaci ze 
sv. Mikuláše směrem na Janovičky. U Mikulášského potoka jsme objevili 
starou černou skládku.

Děkujeme všem spoluobčanům obce, jenž se aktivně zapojili. Každý z nás, 
kdo chodíte přírodou, můžete přispět, a pokud uvidíte odpad, seberte ho 
a odneste do popelnice.

Předali jsme vedení obce návrh na umístění odpadkových košů na vytipo-
vaná místa podél silnic, protože i když neuplynul od úklidu ani měsíc, 
je v kopci na Stradouň opět spousta odpadu.

Myslivecký spolek Vrcha

TTC Sedlec – sezóna 2022/2023

byla i vyrovnanost a konstantnost výkonů po celou 
dlouhou sezónu, kdy se bodový zisk téměř přesně 
rozdělil mezi podzim a jaro. Ani jeden ze čtyř hráčů zá-
kladní sestavy neklesl pod 30 % úspěšnosti a případné 
absence byly solidně nahrazeny hráči z béčka. Velmi 
zásadní bylo, že jsme během soutěže nikdy neklesli na 
sestupové příčky a nedostali se tak pod tlak. Základní 
sestava byla Schejbal Petr, Pohl Pavel st., Táborský 
Jiří, Vachalík Lubor. Hlavně výkony dlouholetého 

František Novák
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Nakonec z toho byla pohodová záchrana a parádní 
6. místo z 10. Hned 3 hráči se vyhoupli nad 50 % 
úspěšnost, bohužel úzký kádr na tuto soutěž nás po-
stavil před rozhodnutí tuto soutěž pro příští rok pustit. 
Tři nejlepší hráči z loňska dostanou větší roli v B muž-
stvu, naopak hráči, kteří kvalitně na trojku neměli 
a skoro nehráli, dostanou šanci zahrát si vydatně 
v nižší soutěži.
 
Oddíl loni získal nového hráče Nováka Michala 
a pokračujeme tedy v 15 lidech. Rozpočet je díky 
dotaci obce Vraclav vyrovnaný. Díky za to. Mládeži se 
bohužel nedaří, na to už asi v oddíle chybí to správné 
nadšení a ten správný věk. V minulosti se ale v rozvoji 
rozhodně nemáme za co stydět a děti těch správných 
lidí rostou, takže uvidíme, co přinese budoucnost :-).
 
Stolní tenis je sport velice specifický na koordinaci 
pohybu a nepatří, hlavně technicky, mezi jednoduché 
sporty. I když samozřejmě jít si „zapinkat“ rekreačně 
může i k nám celoročně skutečně každý, neboť na dru-
hou stranu je to sport rozhodně velice dlouhověký.
       

Za TTC Sedlec předseda Schejbal Petr
cica18@seznam.cz

TTC Sedlec – sezóna 2022/2023

sedleckého tahouna Jirky Táborského jsou v jeho 
70 letech v krajské soutěži, úctyhodné. Pro příští sezó-
nu je jednoznačným cílem opět záchrana.

Mužstvo B hrálo poprvé v historii nejvyšší okresní 
soutěž, což byla dlouho doména našeho áčka. V půlce 
sezóny činil náskok na sestup 5 bodů a vypadalo to 
nadějně. Dvě dvojkola před koncem se náskok smrskl 
na jediný bod a čekaly nás 4 zápasy s mužstvy nad 
námi. 9 bodů z posledních 4 zápasů ovšem znamena-
lo nejen výborný závěr soutěže, ale i záchranu o dva 
body. Ohromná vyrovnanost týmů, kde první a čtvrtý 
hráč týmu jsou od sebe pouze 23 % úspěšnosti, se na-
konec ukázala jako klíč. Celou sezónu nám navíc chy-
běly body Jardy Janků, který se potýká se zdravotními 
problémy. Základní sestava – Novotný Jiří, výborný 
70letý matador Hrubeš Ladislav, nadějný mladík Pavel 
Pohl ml., který hostoval, už příští rok bude hrát pouze 
ve svém mateřském oddíle Choceň a znovuzrozený 
Karel Nežádal. V okleštěné sestavě bude příští rok udr-
žet nejvyšší okresní soutěž určitě výzva, ale zlepšující 
se hráči céčka jistě kvalitně zaskočí.

Naše C mužstvo v sestavě Smrček Petr, Hýbl Josef, 
Nežádal Karel a Janďourek Pavel (82 let), hrálo od za-
čátku v nové soutěži RP III., slušně ve středu tabulky. 

Tabulka pingpongové Mužstvo A
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Fotbal

Většina utkání se hraje vzhledem ke stavu našeho veli-
ce ostudného zázemí na hřišti v Chroustovicích.
V podzimní části se klukům velmi dařilo, měli i potřeb-
né štěstí a po podzimní části figurovali na výborném 

Dorost
V probíhajícím ročníku 2022/2023 dorost hraje ve 
spojení s dorostenci SK Chroustovice na pardubickém 
okrese Gasko Okresní přebor dorostu U19.

Tabulka pingpongové Mužstvo B

Tabulka pingpongové Mužstvo C
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oplácet. Výhra 2-0 na jejich hřišti byla slaďoučká 
a hořký mok pak chutnal o to víc... 

V posledním utkání základní části jsme na domácí 
půdě odehráli kvalitní a bojovný zápas s prvním 
a velmi kvalitním týmem ze Svratky. 

Sice jsme nakonec podlehli 0-1, ale předvedený výkon 
nás může povzbudit do dalších utkání.

Aktuálně jsme na sedmém místě tabulky a čeká nás 
„nadstavba“, ve které se utkáme s týmy na 
5. - 10. místě. 

Přijďte na točené pivko Bernard 11, popovídat si, po-
bavit se a případně i fandit :-).

Na Vraclavi se hraje vždy v neděli od 17:00 hodin, 
pokud nejedeme ven. Ve vývěsce Sokola u úřadu vlády 
obce jsou vždy aktuální termíny domácích zápasů.

Pěkné léto, krásné prázdniny a spoustu nevšedních 
zážitků z dovolených za fotbalisty přeje

Zdenda Brýdl

druhém místě tabulky. Do jarní části jsme vstoupili 
bez dvou klíčových hráčů sice úspěšně, nicméně 
postupně se přestalo dařit a chybělo nám i potřebné 
štěstíčko. Z osmi zápasů jsme získali pouze osm bodů 
a aktuálně jsme díky bodům získaným v jarní části 
stále na pěkném čtvrtém místě. 

Muži
Po nevalné podzimní části, kdy jsme přezimovali na 
předposledním místě tabulky 3. třídy Chrudimska, 
jsme na jaře zabrali a z devíti zápasů jsme získali 
12 bodů.

Na jaře jsme lehce omladili, začali nám pravidelně 
vypomáhat kluci z dorostu, kteří dostávají postupně 
více a více příležitostí, zvedli jsme se a snad nám to 
tak i vydrží :-).

Cenné je „venkovní“ vítězství ve vždy velmi vypja-
tém derby s Jenišovicemi, kdy jsme jim měli z jara co 

Fotbal

Celkem

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Přelovice B 18 14 3 1 97:19 45 0 0

2. Živanice 17 11 3 3 65:24 36 0 0

3. Chvaletice 17 11 2 4 56:26 35 0 0

4. Chroustovice/Vraclav 19 10 2 7 44:55 32 0 0

5. Mnětice 18 9 3 6 39:33 30 0 0

6. PARAMO Pardubice 18 7 6 5 52:32 27 0 0

7. Stolany 17 7 3 7 50:26 24 0 0

8. Opatovice n. L. 18 6 3 9 34:39 21 0 0

9. Býšť 17 5 2 10 34:56 17 0 0

10
.

Mikulovice 15 4 2 9 19:43 14 0 0

11
.

Roveň 16 3 3 10 17:35 12 0 0

12
.

Dřenice 18 1 0 17 14:13 3 0 0

Tabulka k 20. 5. 2023

Celkem

# KLUB Z V R P S B P+ P-

1. Vítanov 18 14 2 2 74:17 44 0 0

2. Svratka 18 14 0 4 71:21 42 0 0

3. Holetín 18 13 1 4 58:31 40 0 0

4. Rosice 18 7 2 9 38:37 23 0 0

5. Nasavrky B 18 7 2 9 46:47 23 0 0

6. Miřetice B 18 7 1 10 27:37 22 0 0

7. Vraclav 18 7 0 11 28:62 21 0 0

8. Luže B 18 6 2 10 29:59 20 0 0

9. Svratouch B 18 5 2 11 36:69 17 0 0

10. Jenišovice 18 3 2 13 33:60 11 0 0

Tabulka k 20. 5. 2023 před 
"
nadstavbou"

Školka-neškolka Pavučinka

   • Najdete nás v krásné přírodě na Vraclavi č.p. 87
   • Chcete-li přihlásit své děti, volejte: 603 991 110 
   • Sledovat náš Spolek Pavučinka můžete také 
      na Facebooku, kde je spousta fotek

Lenka a Libor

Zde děti objímá příroda, která je čistá, hravá, kouzelná, barevná i voňavá
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4. 3. 2023 Dětský maškarní karneval

Kuličkiáda 1. 5. 2023

Dětský den 3. 6. 2023

Lea Ochodnická



V sobotu 18. března se naše astronomická výprava vy-
dala na výlet do Prahy, kde nás čekal pestrý program:
Po příjezdu vlakem na hlavní nádraží jsme se procház-
kou vydali na Václavské a na Staroměstské náměstí. 
Odtud jsme přešli Karlův most a prošli si Malou stranu.
Poté jsme se přesunuli k Planetáriu, kde na nás od 12.00 
hodin čekal program v podobě komentované přednášky 
a zhlédnutí naučného pořadu: Projekt Voayger.

Voyager je dechberoucí příběh jedné z nejdůležitěj-
ších vesmírných misí v lidské historii. V roce 1977 byly 
vyslány dvě kosmické sondy, aby prozkoumaly nej-
vzdálenější zákoutí Sluneční soustavy: Jupiter, Saturn, 
Uran a Neptun s jejich měsíci. Díky těmto sondám 
jsme získali mnoho informací o vzdálených světech.
V tuto chvíli, po více než čtyřech dekádách, jsou již  
v mezihvězdném prostoru a na zlatých deskách nesou 
poselství mimozemským civilizacím.

Po skončení programu jsme si ještě prohlédli vnitřní 
expozice planetária a přesunuli jsme se plni zážitků na 
hlavní nádraží.

V pátek 2. června náš astronomický kroužek společně 
s hostujícím astronomickým kroužkem z Pardubic, 
prožil neobyčejně pěknou a dobrodružnou akci.
Rozhodli jsme se, že spojíme pozorování s přespáním 

V jarním období se naše astronomická skupina 
pravidelně scházela buď v místě schůzek nebo se 
vydávala za poznáním do nejbližších hvězdáren  
a planetárií.

Kromě návštěvy pardubické a hradecké hvězdárny, 
kde pro nás byl připraven naučný program a krásné 
videoprojekce, jsme v dubnu zažili také přednášku 
doktora Jiřího Grygara na sále kulturního domu ve 
Vraclavi a noční pozorování po jeho přednášce na 
hradisku.

Neobyčejnou a podařenou akcí byl také výlet do 
Prahy, kde jsme navštívili Hvězdárnu a planetárium 
našeho hlavního města. Celý astronomický rok jsme 
pak zakončili pozorováním a přespáním na místním 
vraclavském hradisku. 

Činnost
Astronomického
kroužku
na jaře 2023

Návštěva planetária hl. města Prahy

Noční pozorování a přespání 
na vraclavském hradisku
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Ráno jsme ještě pozorovali sluneční skvrny promítá-
ním slunečního kotouče dalekohledem na čtvrtku. 
Pak jsme se přesunuli na snídani do místa schůzek, 
a před obědem jsme pak zakončili tuto krásnou akci 
a celý náš podařený astronomický rok.

Přejeme Vám všem pěkné léto s jasnou denní i noční 
oblohou a opět se těšíme na podzimní setkání u dale-
kohledů.

K. Maturová 

na hradisku. V pátek jsme se sešli ve večerních hodi-
nách na místě, opekli jsme si vuřty a vyčkávali jsme 
na jasné nebe. Před půlnocí, když konečně nastaly 
vhodné pozorovací podmínky, jsme třemi dalekohledy 
pozorovali Měsíc, planety, hvězdokupy a mlhoviny.

Než se děti uložily ve stanech ke spaní, čekala je ještě 
stezka odvahy po rozsvícených svíčkách, kterou všich-
ni statečně prošli a prokázali tak svou odvahu.

Astro

Snímky z našich akcí

Jak starý je vesmír?

předpokládali. Kromě toho pak nový portrét přesně 
určil stáří vesmíru na 13,7 miliardy let (s pozoruhodně 
malou jednoprocentní chybou).

Obrázek na následující straně zobrazuje rozložení 
světla na celé obloze vzniklého při velkém třesku,
které pozorujeme jako kosmické mikrovlnné pozadí 
a které k nám putovalo více než 13 miliard let. V tomto 
světle se nacházejí nekonečně malé obrazce, které 
označují zárodky toho, co později vyrostlo v kupy 
galaxií a rozsáhlou strukturu všude kolem nás. Vzorce 
„zamrzly“ na místě pouhých 380 000 let po velkém 
třesku, což je další číslo, které bylo tímto pozorováním 
upřesněno. Obrazce na této mapě představují nepatr-
né teplotní rozdíly v mimořádně rovnoměrně rozptýle-

V úterý 11. února 2003 zveřejnila NASA zprávu, 
v níž přinesla dosud nejdetailnější mapu vznikají-
cího vesmíru. Obsahovala tak ohromující detaily, 
že byla automaticky považována za jedno z nejvý-
znamnějších vědeckých děl posledních let. Vědci 
využili Wilkinsonovu mikrovlnnou anizotropní sondu 
WMAP během rozsáhlého 12měsíčního pozorování 
celé oblohy. Na vesmírném portrétu bylo zachyceno 
doznívání velkého třesku, tzv. kosmické mikrovlnné 
pozadí.

Jedno z největších překvapení, jež data ze sondy od-
halila, se týkalo první generace hvězd, které ve vesmí-
ru zazářily pouhých 200 milionů let po velkém třesku. 
Tedy mnohem dříve, než mnozí vědci do té doby 
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zabývají už dlouho. Navazujeme na lidi, kteří udělali 
obrovský pokrok a zkusili něco, co všichni kolem pova-
žovali za nemožné. A takhle by se věda měla dělat.

Úkol zjistit stáří vesmíru začal 6. října 1923, kdy se 
americký astronom Edwin Hubble stal prvním člově-
kem, který vyfotografoval hvězdu v jiné galaxii. Byl to 
neskutečný úspěch. Na základě tohoto přelomového 
snímku zjistil, že naše galaxie Mléčná dráha je jen jed-
nou z miliard galaxií roztroušených po celém vesmíru. 
Edwin Hubble skutečně změnil dějiny kosmologie. 
Dokázal provést jedny z nejlepších měření vzdálenos-
ti, které před ním nikdo nezměřil. Ale objevil i něco 
jiného, převratného. Protože skoro všechno, co viděl, 
téměř všechny hvězdy a všechny galaxie se od sebe 
pohybovaly všemi možnými směry. Na tom je úžas-
né to, že jediný způsob, jak to vysvětlit, je to, že se 
vesmír, ve kterém žijeme, rozpíná. A pokud se vesmír 
rozpíná, znamená to jediné: vesmír má dnes nějakou 
velikost a rozpíná se, takže, když se vrátíme v čase, 
musel být kdysi menší. A pokud se vrátíme ještě 
dál, byl velmi malý a to musel být počátek. Tohle je 
možná největší objev všech dob. Tím počátkem byl 
zrod vesmíru. Astronomové mu říkají Velký třesk. Ale 
od tohoto zjištění je otázka, kdy k tomu došlo, hádan-
kou, kterou do té doby zatím ještě nikdo nevyřešil.

Astronom Adam Guy Riess celý život studuje vzdále-
né hvězdy. A v roce 1997 byl u zrodu pozoruhodného 
objevu. Byl členem týmu, který zkoumal vybuchu-
jící hvězdy zvané supernovy – jedny z nejjasnějších 
objektů na obloze. V tomto týmu byli odborníci, kteří 
sledovali a zkoumali blízké supernovy, hlavně aby 
změřili, jak rychle se vesmír rozpíná dnes, abychom 
mohli zjistit, jak rychle se rozpínal kdysi.

Jak starý je vesmír?

ném mikrovlnném světle, které obklopuje vesmír 
a jehož průměrná teplota je nyní mrazivých 2,73 stup-
ně nad absolutní nulou. Díky tomu mohla NASA přijít 
se svým přesným odhadem stáří vesmíru a není už 
příliš pravděpodobné, že by se mělo toto číslo 
v budoucnu měnit.

Tým sondy WMAP zjistil, že teorie velkého třesku 
a rozpínání vesmíru i nadále platí. Přidal rovněž 
detaily o složení vesmíru, který je složen ze 4 procent 
atomy tvořícími běžnou hmotu, z 23 procent nepro-
zkoumaným typem temné hmoty a ze 73 procent 
záhadnou temnou energií. Podle ředitelky NASA pro 
astronomii a fyziku Anne Kinney tvořila tato čísla 
milník v pohledu na náš vesmír a zprávu označila 
za skutečný zlom v kosmologii.

Tolik zpráva NASA. Pro zajímavost zbývá ve stručnosti 
zmínit, co tomu předcházelo.

Od doby, kdy jsme poprvé zhlédli ke hvězdám, ptá se 
lidstvo na jednu z největších otázek: „Jak to všechno 
začalo?“ Jsme jen malou tečkou v obrovském vesmíru. 
S miliardami hvězd a galaxií. Chtěli bychom vědět, co 
tam všechno je a pochopit to. Svatým grálem kosmo-
logie je zjistit, jak vznikl vesmír a jak starý je vesmír. 
Neexistuje číselná osa, kterou bychom měli pro vesmír. 
Musíme složitě zjišťovat, jak starý vesmír je. Odpověď 
na tuto otázku není jednoduchá, protože z těch časů 
zbyly už jen ozvěny. Astronomové používají teleskopy 
a světlo hvězd a galaxií k pohledu zpět v čase. Čím 
hlouběji v čase jdeme, tím je to složitější, protože byla 
doba, kdy ve vesmíru nebyly hvězdy, a tudíž byla tma. 
Astronomové proto staví větší a lepší teleskopy, aby 
prozkoumali i tuto temnou část vesmíru. Lidé se tím 

Kosmické 
mikrovlnné

pozadí
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Až v roce 1989 došlo k vyslání prvního kosmického 
teleskopu k astronomickým účelům. Nejen, že zma-
poval oblohu s neskutečnou přesností, ale data, která 
shromáždil, pomohla odhadnout stáří hvězd. Tím bylo 
odhaleno něco výjimečného.

Ani v roce 2019 se záhadu stáří vesmíru nepodařilo 
vyřešit. Vědci pracující na supernovách i na chladnou-
cím žáru velkého třesku prověřili své výpočty. Všechny 
se zdály být správné. Ale neshodovaly se. Nedávalo 
to smysl. Objevila se ale průlomová myšlenka, která 
by mohla ukrývat všechny odpovědi: Neviditelný a 
neprozkoumaný temný vesmír.

V roce 1997 objevil Adam G. Riess, že vesmír se rozpíná 
mnohem rychleji, než si kdokoli kdy myslel, ale nikdo 
nevěděl proč. Zdálo se, že vesmír zrychluje. Všichni 
věděli, co to znamená, že to popírá zákony všeobecné 
gravitace. Muselo jít o něco jiného. Adam se domníval, 
že jde o neobjevenou sílu, která způsobuje zrychlení 
a nazval ji temná energie (o níž jsem už v minulých 
číslech Zpravodaje informoval). Za tento objev 
získal Adam G. Riess v roce 2011 Nobelovu cenu.
 Ale ani on, ani nikdo jiný nedokázal detekovat tem-
nou energii přímo. A nikdo neví, zda působí konstant-
ně v celém vesmíru. Nevíme, zda tu byla vždy nebo jde 
o dočasnou energii. Takže dnes můžeme říci, že asi 
70 % vesmíru je ve formě této temné energie, ale za-
tím nerozumíme detailně její fyzice.
        

Jaroslav Kubík

 Zdroje: Webové stránky NASA
  Prima ZOOM

Aby nahlédli do minulosti, Adam a jeho výzkumný tým 
hledali supernovu ve vzdálenějším vesmíru. A to, co 
našli, bylo těžko k uvěření. Edwin Hubble se domníval, 
že rozpínání se postupně zpomaluje jako usazování 
prachu po výbuchu. Téměř 100 let si všichni mysle-
li, že má nejspíš pravdu. Desetiletí práce započaté 
Edwinem Hubblem prokázala, že vesmír se rozpíná, že 
gravitace veškeré hmoty ve vesmíru zpomaluje a brzdí 
jeho rozpínání po velkém třesku.

Ale Adamův tým přišel s novým objevem. Po analýze 
velké části dat a sledování supernov zjistil, jak rychle 
to rozpínání zpomaluje. Když uviděl výsledky, byly šo-
kující. Zpomalení nebylo malé ani mírné. Zrychlovalo, 
zdálo se, že vesmír nabírá rychlost a to nebyla žádná 
z možností, které se tehdy zvažovaly. Našlo se něco, co 
bylo opakem toho, co se čekalo. Bylo to šokující. Adam 
se domníval, že rozpínání vesmíru zcela překvapivě 
zrychluje. Napsal o tom e-mail svým kolegům. Hned 
druhý den dostal odpověď: „Adam mi ukázal fantas-
tické věci. Kdo ví, možná je to správná odpověď. Mám 
obavy. Je moc brzy na zásadní závěry. Nikdy v životě 
nezískáš výsledky, které by byly tak vzrušující jako 
tohle.“ Byla v tom velká energie, vzrušení a obavy, pro-
tože nikdo nechtěl udělat chybu. Ale Adam se nemýlil. 
Rozpínání vesmíru nezpomaluje, jak si myslel Edwin 
Hubble. Zrychluje. Nabírá tempo. Toto byl přelomový 
objev. Když Adam věděl, jak rychle se vesmír rozpíná, 
myslel, že může spočítat, kdy vše začalo. Po nových 
měřeních zjistili, že vesmír je přibližně 13 plus mínus 
asi 0,3 miliardy let starý.

Téměř 100 let po Hubblovi vypočítal Adam a jeho tým 
při pozorování supernov, kdy k velkému třesku došlo. 
Dospěl k číslu kolem 13 miliard let.

Jak starý je vesmír?

Oznámení - Tichý svět

Hledáte vhodného lékaře, který vám vyšetří sluch, nebo byste rádi získali přehled o kompenzačních pomůckách? 
S tím Vám mohou zdarma pomoci konzultantky z pobočky Tichého světa o. p. s., které poskytují poradenství 
lidem se sluchovým postižením po celém Pardubickém kraji. Mimo jiné Vám pomohou také s vyřízením úředních 
záležitostí, dluhovou problematikou nebo třeba se zvládnutím moderních technologií, ať už se jedná např. 
o vyhledávání na internetu nebo ovládání chytrého telefonu. 

 · Kontaktovat je můžete na některém z těchto kontaktů: Pavla Míková
 · e-mail: pavla.mikova@tichysvet.cz
 · mobil: 722 975 567 
 · nebo osobně v kanceláři, kde jsou každé úterý a čtvrtek v čase od 9:00 – 16:00 hod. 
    Adresa: Jana Palacha 1552, Pardubice 53002 (1. patro administrativní budovy)

Tichý svět Vám pomůže s řešením ztráty sluchu

tichysvet.cz



34 Oznámení - Desatero chování v přírodě
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Užitečné kontakty

OBECNÍ ÚŘAD
Vraclav 66, 565 42 Vraclav

telefon 465 482 127

Ing. Pavel Osinek (starosta)
starosta@obecvraclav.cz

Hedvika Zerzánová 
(asistentka starosty)

h.zerzanova@obecvraclav.cz

Mgr. Lada Boštíková (pokladní)
l.bostikova@obecvraclav.cz

Ing. Marcela Zemanová (účetní)
telefon 465 482 127

Zuzana Fikejzl Velčovská 
(životní prostředí)

zivotni.prostredi@obecvraclav.cz

POŠTA
Vraclav 66, 565 42 Vraclav 

telefon 954 256 542

KONZUM
telefon 465 482 112

ZŠ a MŠ
Vraclav 52, 565 42 Vraclav

skola@zsvraclav.cz
ředitelna 465 482 115

školní družina 468 003 228
mateřská škola 465 482 131

jídelna 468 003 229

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
telefon 727 949 271 (Průmyslová)

Jízdní řád autobusu

VRACLAV náves
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
všední den
   5.14, 6.14, 6.59, 7.30, 7.34, 9.22, 11.35,  

     13.00, 14.15, 14.28, 15.42, 18.26
víkend
  Sobota: 9.19, 13.19, 16.19, 18.39
  Neděle: 13.19, 16.19, 18.39

Vraclav SEDLEC
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
pouze ve všední den
  5.12, 610, 7.03, 10.37, 13.03, 14.18, 
  15.54, 16.48

VYSOKÉ MÝTO aut. nádraží
SMĚR VRACLAV NÁVES
všední den
  4.25, 5.25, 6.40, 7.15, 8.25, 10.30, 12.27,   
  13.27, 14.05, 14.45, 14.54, 16.05, 17.35, 
  18.40
víkend
  sobota: 6.37, 10.35, 13.35, 16.35
  neděle: 10.35, 13.35, 16.40, 18.47

SMĚR SEDLEC
pouze ve všední den
  5.45, 6.40, 7.15, 9.30, 12.05, 14.05, 
  14.45, 16.05, 17.35, 18.40

· O svátcích tento jízdní řád neplatí
· Změna spojení vyhrazena
· Aktualizované informace o spojení 
  a prázdninový provoz lze najít na idos.cz

Otvírací a provozní doby

OBECNÍ ÚŘAD
platby, kopírování, ověřování
  po  8.00-11.00 12.00-17.00
  st 8.00-11.00 12.00-17.00
účetní - po domluvě
      út 8.00-11.00

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
 letní čas  zimní čas

ul. Průmyslová, Vysoké Mýto
  po 8.00-12.00 8.00-12.00
  út 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  st 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  pá 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
  so 8.00-12.00 8.00-12.00

ul. Kpt. Poplera, Vysoké Mýto
  po 14.00-18.00 13.00-17.00
  čt 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00

POŠTA
  po   13.00-15.30
  út 8.30-11.00
  st   13.00-15.30
  čt 8.30-11.00
  pá   13.00-15.30

KONZUM
      po 7.30-17.00
      út 7.30-17.00
      st 7.30-17.00
      čt 7.30-17.00
      pá 7.30-17.00
      so 7.00-10.00

KNIHOVNA
Vraclav

      st 15.30-18.30
Sedlec

      út 17.00-18.00

facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/obecvraclav

Otvíračky · Autobus · Kontakty · Akce

Kalendář plánovaných akcí
červenec 2023 24. 7. – turnaj v malé kopané – Tornádo Sedlec
srpen 2023 1. 8. – Vraclavský pohár v LK – MS Vrcha
  Grilování pro veřejnost - Hasiči
září 2023 2. 9. – Dětský den + divadlo – Osadní výbor Sedlec
  2. 9. – rozloučení s prázdninami – L. Zerzán
  27. 9. – koncert pěveckého sboru Vlastimil z Litomyšle
  30. 9. – Turnaj v pétanque – Hasiči Sedlec
říjen 2023 Cestopisná přednáška – Kulturní komise
  8. 10. – Drakiáda – TJ Sokol Vraclav
listopad 2023 1.11. – Večer světel – TJ Sokol Vraclav
  1.11. – dýňobraní – Osadní výbor Sedlec
  4. 11. – Svatomartinský průvod – Osadní výbor Sedlec
  11. 11. – Bramborákové hody – Tornádo Sedlec
  26. 11. – Prodejní vánoční výstava – B. Jílková
prosinec 2023 2. 12. – Rozsvěcení vánočního stromu Sedlec - Hasiči
  Vánoční dílna – Osadní výbor Sedlec
  3. 12. – Rozsvěcení vánočního stromu Vraclav 
  17. 12. – vánoční pohádka – ZŠ Vraclav
leden 2024 1.1. – Novoroční pochod Sedlec – Osadní výbor Sedlec
únor 2024 Masopust – E. Neumannová
  Hasičský ples – Hasiči Vraclav


